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A Companhia das Lezirias (CL) gerou em 2021 um Resultado Liquido no valor de 2,633 milhdes
de euros, tendo conseguido manter a tendéncia de resultados positivos que se tem verificado
sucessivamente ao longo dos anos, num ano assinalado pela recuperacao de um contexto
particularmente dificil e desafiante que ficou marcado pela crise pandémica COVID-19, que
representou um choque enorme para a economia global, europeia e nacional.

O Resultado Liquido de 2021 cresceu cerca de 300 mil euros face a 2020, o que representa um
acréscimo de 13%, regressando ao nivel de resultados que se tinham registado em 2018.

O EBITDA, no valor de 4.399.039 euros, registou uma variagao positiva de 12% face ao ano 2020.

Tal como evidenciam o grafico e tabelas infra, em 2021 foi retomada a tendéncia crescente
consolidada que vinha a registar-se na evolucao do EBITDA e do Resultado Liquido ao longo
dos ultimos anos. Com efeito, e apesar do contexto sanitario, social e econémico em que se
desenvolveram as atividades da empresa em 2021 ainda se ter revestido de alguma incerteza,
o0 Resultado Liquido apresenta o quarto melhor valor registado num periodo de 10 anos, em
gue se verificaram dois picos inequivocos que se registaram em 2017 e em 2019 nos quais se
conjugaram fatores que, com pouca probabilidade, serdo repetiveis num longo periodo de
tempo.

EVOLUGAO DO EBITDA E RESULTADO LiQUIDO
[10 ANOS]
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@  Resultado Liquido - EBITDA
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Resultado Liquido 630 668 1026 1328 2m 3248 2 661 3328 2324 2633
EBITDA 1797 191 2463 2823 3860 5238 4 581 5280 3945 4399
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No que se refere ao Resultado Operacional, verificou-se uma variacao positiva na ordem dos 15%
guando comparado com o ano anterior, apresentando um valor de 3.323.970 euros.

O volume de negdcios voltou a ultrapassar os 9 milhdes de euros, o que reflete um crescimento
de cerca de 15% face a 2020, com as vendas a assumirem o significativo peso de 95% na variagcao
absoluta do volume de negdcios face ao periodo homodlogo, superior a 1 milhdao de euros.

Para efeitos de apuramento do volume de negdcios da Companhia das Lezirias concorrem nao
s as vendas e a prestacao de servigcos, mas também os arrendamentos rurais e urbanos do seu
vasto patrimdnio. Com efeito, num universo de cerca de 70 rendeiros, aos quais corresponde
aproximadamente um terco da superficie agricola total da CL, a contribuicao do volume de
rendas cobradas nao pode ser desligada da atividade comercial da empresa, sendo claramente
uma area de negodcio. Com efeito, explorar diretamente uma determinada area ou arrenda-la a
terceiros para uma finalidade agricola ou afim, € um ato de gestao e de decisao ponderada, com
envolvimento direto e muito trabalho de preparacgao.

\lg(E)II:lUEAéE)CHOS 2021 “ Variagao absoluta (euros) Variagao relativa (%)

Vendas 5.574.864 4.491.935 1.082.929 24.1%

Servigos Prestados 302.004 249.252 52.752 21,16%

Arrendamentos 3.235.941 3.198.860 37.081 1,16%
9.112.809 ‘ 7.940.047 ‘ 1172.762 ‘ 14,77%

O rendimento global proveniente das vendas e servicos prestados foi de 5.876.868 euros, tendo
ficado ligeiramente acima do valor previsto no orcamento (5.615.689 euros) e 25% acima do

valor que se verificou no ano transato. O “Efeito Preg¢o”, associado aos produtos florestais, com
destaque para a cortica amadia e a generalidade dos produtos agricolas, € bastante positivo e
expressivo na variacdo total 2021/2020, tal como se evidencia no quadro seguinte:

Vendas e 5 EF?“:? Variagao
Servico Prestad Efeito Variagao total

ervigo Prestados Quantidade ota
Vendas 5.574.864 4.491.935 954.437 128.491 1.082.928 24.11%
Servicos Prestados 302.004 249.252 52.751 52.751 21,16%
TOTAL 5.876.868 4.741.187 954.437 181.243 1.135.679 23,95%

O “Efeito Quantidade” foi mais ligeiro, tendo tido um peso de apenas 16% na variacao total (+181
mil euros).

Comparativamente com o ano transato, verificam-se diferentes desempenhos nas culturas
agricolas da CL, sendo que na generalidade foram bastante mais positivos. A variacao da
producao das culturas agricolas na CL que se verificou em 2021 face a 2020, foi a seguinte, por
cultura:
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Variagao da producao (Kgs) 2021/2020 (%)

Arroz +19,18%
Milho -2,37%
Vinha +4,53%
Olival CL +258,54%

Conforme tem vindo a ser sinalizado pela Companhia das Lezirias ao longo dos anos, o
desempenho dos anos agricolas reveste-se de um elevado grau de incerteza, decorrente dos
impactos das alteracdes climaticas, os quais tém vindo a sentir-se de forma mais intensa, quer
pela ocorréncia de fendmenos meteorologicos extremos, quer pela seca em algumas areas.
Portanto, podem existir diferencas assinalaveis entre ciclos produtivos, apesar de medidas de
adaptacao e mitigacao que sejam e venham a ser adotadas.

No que se refere a cultura do arroz, o ano 2021 foi um ano de boa colheita. Em 2021 foi semeada
uma area total de 300,5 hectares na Leziria Sul, tendo-se verificado um aumento de produgao
de 19,18% relativamente ao ano anterior. As condicdes climaticas favoraveis que se verificaram
durante o ano e as alteragcdes no controlo das infestantes que permitiram manter a cultura
com uma boa sanidade vegetal, contribuiram positivamente para o aumento da produtividade
média e dos resultados obtidos.

Na cultura do milho, manteve-se a area cultivada de 406 hectares, em duas modalidades
distintas: producao destinada a grao (272 hectares) e a silagem (134 hectares). Foram produzidas
5116 toneladas, representando uma quebra de 2,4% face ao ano anterior. No entanto, a produc¢ao
unitaria por hectare, em ambas as modalidades, teve uma evolugao muito positiva, tendo-se
atingido as melhores produtividades de sempre em alguns dos talhdes, muito em resultado da
utilizacao de praticas de agricultura de precisao que tém vindo a ser introduzidas.

Na vinha, verificou-se um aumento de producdo de 4,53%. O ano viticola de 2020/2021 foi
positivamente influenciado pelas condi¢des de clima que se sentiram ao longo de todo o ano.
Apds um inicio de ano frio e seco, o final do inverno e o inicio de primavera acabaram por se
revelar bastante humidos com uma significativa anomalia de precipitacao que permitiu uma
reposicao hidrica importante no sistema agricola. Durante o ciclo vegetativo ndo ocorreram
desvios significativos, as chuvas de Primavera nao afetaram a generalidade das taxas de
vigamento, o verao foi seco e fresco, facilitando um inicio de vindima relativamente cedo o que,
conjugado, permitiu obter em 2021 uma boa producao de uvas com sanidade acima da média.

Este ano, gragas a condi¢des climaticas favoraveis, nomeadamente um inverno chuvoso e uma
primavera amena, verificou-se um aumento significativo da produc¢ao do olival. Como tem vindo
a ser referido ao longo dos anos, os fendmenos de safra e contrassafra sao muito observados
nesta cultura. O ano 2021 sucedeu a um ano muito fraco em producao, tendo dado origem
as condigodes fisiologicas otimas para o aumento da frutificagcao. Estas condi¢cdes internas das
plantas conjugadas com condicdes climaticas favoraveis deram origem a um bom ano agricola
no olival. Ainda assim, sofreram-se algumas perdas em abril em algumas variedades, devido a
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chuvas fortes que se fizeram sentir. Estas quebras acalbbaram por ser compensadas pela elevada
taxa de vingamento que se observou a posteriori.

No que se refere aos produtos florestais, o ano de 2021 caracterizou-se essencialmente por uma
ligeiradiminuicao daquantidade de corticaface a2020 e por uma reduzida quantidade de pinhas
produzidas. Em 2021, a quantidade de cortica extraida e vendida foi de 34.313@, correspondendo
a um decréscimo de cerca de 7% face a quantidade de 2020 (36.720@). Verificou-se, também,
uma diminuicao de madeira seca de pinho (-33%), mas um grande aumento da madeira de
pinho, retomando a produg¢ao deste produto para acompanhar a subida do pre¢co do material
lenhoso

De uma forma geral, os precos médios de venda tiveram uma evolugao bastante positiva. As
subidas mais expressivas verificaram-se nos equinos da Coudelaria da Companhia das Lezirias
(+156,41%), na madeira de pinho bravo (+108,8%), na cortica (amadia: +50,5%), no milho grao
(30,4%), no arroz (+13,2%) e no vinho engarrafado (+12,1% no preco médio por litro).

O aumento nos servigos prestados na ordem dos 21%, resulta, essencialmente da recuperacao
da quebra extremamente acentuada que se verificou em 2020, decorrente do contexto da
pandemia COVID-19, no turismo de natureza (EVOA e Charneca), turismo equestre, enoturismo
e alojamento. Todavia, a semelhanca de 2020, também o ano de 2021 ficou marcado pela
instabilidade relacionada com o contexto pandémico (Covid-19), que impossibilitou o regular
funcionamento das atividades. No que respeita a cinegética, a atividade esteve parada no inicio
do ano que coincidiu com o pico da pandemia de janeiro/fevereiro.

A titulo de exemplo, em 2019 o EVOA tinha crescido 14% em nUmero de visitantes face a 2018,
tendo passado de 7.777 para 8.841, confirmando a tendéncia crescente que se vinha a verificar.
Em 2020, o impacto da pandemia traduziu-se numa queda do numero de visitantes para 3.592.
Em 2021 foi conseguida uma recuperacao na ordem dos 6% face a 2020, com um total de 3.817
visitantes.

O turismo equestre e a visitagao na Coudelaria de Alter, apesar dos enormes constrangimentos
gue a pandemia COVID-19 causou em todo o setor, apresentaram resultados que ultrapassaram
largamente as expectativas mais otimistas perante as contingéncias, tendo subido quer o
numero de visitantes quer a receita. De modo a estarmos em linha com o que € praticado no
mercado e na concorréncia direta, procedemos, também, a uma atualizacao dos precos. O
crescimento alcancado, resulta tanto das condi¢cdes que a Coudelaria de Alter passou a oferecer
fruto do investimento realizado como do resultado do trabalho por nds realizado junto dos
jornalistas, influenciadores, apresentadores de televisdao e outros opinion maker, tanto a nivel
nacional como internacional, despertando um interesse crescente junto dos media e redes
sociais. Fruto do Programa REVIVE, as instalacdes da Coudelaria de Alter dispdem, agora, de
uma unidade hoteleira de 4** um fator que também se veio a verificar de importancia, tanto
para a atratividade ao local, como para a fixagcao de turistas na regidao. Conclui-se assim, que
existe margem de crescimento do negdcio das atividades turisticas na Coudelaria de Alter. A
associacao deste conjunto de fatores, contribuiu de forma direta e indireta para a visibilidade
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e notoriedade da Coudelaria de Alter nas suas varias vertentes de negdcio, das quais nao se
podera deixar de referir o impacto na dos equinos dos diversos ferros | existentes.

O grafico seguinte representa a evolugao anual das Vendas e Servicos Prestados evidenciando
a representatividade da receita proveniente das atividades turisticas que se iniciaram em 2013
(EVOA e Coudelaria de Alter) face ao global.

EVOLUGAO ANUAL DAS VENDAS E SERVIGOS PRESTADOS
[10 ANOS]
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Conforme ilustra o grafico infra, em 2021, o segmento dos produtos florestais representou,
em valor, 21% do volume de vendas e servicos prestados, seguindo-se os segmentos dos
vinhos e derivados e do milho, ambos com um contributo de 20%, e o arroz com 13%.

VENDAS E SERVICOS PRESTADOS 2021

'il"

Equinos | 7% Azeite e azeitona | 7%

Prestacdo de servicos | 5% Vinhos e derivados | 20%

Arroz | 13% Produtos Florestais | 21%

Milho | 20% Bovinos de carne | 7%

\ " 4
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Quanto aos Gastos Operacionais, num total de 8.515.557 euros (8.139.680 euros, em 2020), verifica-
-se um aumento de 4,6% face ao ano transato, decorrente essencialmente de um acréscimo dos
Fornecimentos e Servicos Externos (FSE) de 9,2% e do Custo das Matérias Consumidas (6,6%).

Salienta-se ainda a evolugao positiva do peso dos Gastos Operacionais no Volume de Negdcios
(racio de eficiéncia operacional), face ao ano 2020, passando de 0,9607 para 0,9345, em
conseguéncia do aumento verificado no volume de negocios (14,77%).




O ANO DE 2021
REVISTO EM
ALGUNS NUMEROS
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MILHO

406 ha
Modo de
Producao
Integrada

5.116

toneladas
produzidas

1199 m€

vendas

ARROZ

300,5 ha
Modo de
Produgao
Integrada

2.120

toneladas
produzidas

762 m€

vendas

VINHA E VINHO

129 ha

em producao dos quais

dem
modo biologico

851.980
Kg

uva produzida

1146 m€

vendas de vinho

13

OLIVAL E AZEITE

70 ha
Modo de
Producao
Integrada

562.087
Kg

azeitonas produzidas

188 m€

vendas de azeite

BOVINOS EQUINOS CCL EQUINOS CDA

317

animais efetivos

em 31.12.2021

2.233

cabecas

em 31.12.2021

animais efetivos

em 31.12.2021

189 m€

vendas

163 m€

vendas

391 m€

vendas

MONTADO DE SOBRO AREA ARRENDADA

5.848,77 ha

Area total

6.570 ha

Area total

2.587,34 ha

na Leziria Sul

34.313@
cortica extraida em 628 ha

beneficiados 990 ha 1.366,63 ha

em 2021 na Leziria Norte

2,983 m€

rendas risticas

1.056 m€

vendas cortica
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5.768

visitantes

4,399 M€

EBITDA

2,633 M€

Resultado Liquido

87

Trabalhadores efetivos

em 31.12.2021

2,390 M€

Gastos Com Pessoal

753 M€

[Investimento

6.900

Atividades equestres Alter

14




o :
.J -‘:‘- _' R ¥
5 . et WAl ¢
P ;—-1 - j . i [
" ' .‘ & . 14

INVESTIMENTOS E
DESINVESTIMENTOS
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O total investido durante o exercicio foi de cerca de 753 mil euros. O plano de investimentos
para 2021 previa um orcamento de aproximadamente 1.344 mil euros, o que representa uma taxa
de execucdo de 56%. O investimento foi financiado essencialmente através de fundos proprios,
sendo complementado, sempre que possivel, por apoios publicos nacionais e europeus nao
reembolsaveis, designadamente o PDR2020, o Programa Valorizar do Turismo de Portugal e o
Fundo Ambiental.

Releva-se o esforco de investimento de 7,1 milhdes de euros efetuado nos ultimos sete anos (cf.
quadro seguinte), do qual 63% se destinou as areas agricola e pecuaria.

INVESTIMENTOS TOTAIS NA CL

(milhares euros)

461 338 521 165 141

Agricola 349 106 2.081
Pecuaria 268 300 232 379 541 357 357
Florestal 24 16 2 90 69 56 82
Turismo 28 17 13 24 284 285 148 899
Equip. Basico 42 0 100 33 0 7 21 267
Outros 6 39 1.128

1 141 230 358 162 137

Em 2021 os investimentos realizados foram os seguintes, por tipologia

Vedagoes 158 21%
Imobilizagao e Aquisi¢ao de Gado 124 16%
Substituicdo de Equipamentos 100 13%
Recuperagao patriménio Coudelaria Alter 73 10%
Recuperagao patrimonio CL 65 9%
Equipamentos Adega 60 8%
Substituicao Viaturas e motociclos 53 7%
Fundo Ambiental - Exoticas 42 6%
Valorizar - Coudelaria de Alter 35 5%
Outros 18 2%
Adaptagio ao Revive — Coudelaria Alter 17 2%
Software e Hardware 8 1%

O valor liguido do desinvestimento durante o exercicio foi de 235 mil euros.
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Decorrente da necessidade de adaptacdo ao normativo legal (alinea a), do n.2 1, do artigo 8.2
da Portaria n.2 298/2019, de 9 de setembro) aplicavel as Organizacdes de Produtores (OP),
a qual restringe a participacdo de qualquer acionista de uma OP a 20% do capital social
da mesma, estd em curso o processo destinado a alienacdo de 7,22% da participacdo na
Orivarzea - Orizicultores do Ribatejo, SA, permanecendo apenas com 19,9% do capital social
dessa sociedade.

S3ie

*:




RECURSOS
HUMANOS
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ATIVOS

No inicio do ano de 2021 a CL contava com um total de 89 trabalhadores efetivos nos seus quadros.
Durante o ano registaram-se varios movimentos, entre os quais: 13 saidas, 7 por reforma e 6 por
demissdo;admissado de 10 trabalhadores com contrato por tempo indeterminado e a transformacao
de um contrato a termo incerto em contrato a tempo indeterminado.

Assim, no final de 2021, a Companhia das Lezirias contava com 87 trabalhadores efetivos no quadro.
Ao longo dos ultimos 5 anos, a evolucao dos efetivos foi a seguinte:

o v o s oo

Orgaos Sociais (OS)

Dirigentes

Restantes Trabalhadores

L . . . B

Verifica-se um decréscimo de dois trabalhadores efetivos de 2020 para 2021, decorrente da
conjugacao de dois fatores essenciais: aprovacao tardia do Plano de Atividades e Orcamento
2021, o que levou a que até 31 de dezembro ndo fosse possivel concretizar todos os recrutamentos
em curso; e a dificuldade em recrutar trabalhadores, devido a localizacdo geografica de alguns
dos postos de trabalho, as remuneracdes pouco atrativas e a escassez de mao-de-obra enquanto
fator transversal.

E expectativa da Companhia das Lezirias conseguir, em 2022, recrutar os colaboradores
necessarios ao desenvolvimento das suas atividades de forma adequada e sustentavel, de acordo
com as necessidades efetivas que foram previstas no Plano de Atividades e Orcamento 2022. A
empresa precisa dessa estabilidade para continuar a prosperar.

A média etdria dos trabalhadores com contrato sem termo era de 46 anos, sendo que 33,3% sao
do sexo feminino e 66,7% sdo do sexo masculino (cf. quadro seguinte).

Distribuicao por Escaloes Etarios
F Escaloes M

0 <25 3
1 <30 6
1 <35 3
<40 8

<45 7
<50 9
<55 3
<60 12

>=60 7

I

g w w U U1 o
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NAO ATIVOS

Por forca do estipulado no Acordo de Empresa, a Companhia mantém um conjunto de obrigacdes,
designadamente de pagamento de complemento de pensdes de reforma, para com os seus
trabalhadores reformados e cénjuges sobrevivos ou filhos menores (pensionistas).

No final do ano de 2021 os designados ndo ativos eram 92, sendo 54 reformados e 38 pensionistas.
Os custos suportados no exercicio com os ndo ativos atingiram o montante de 132 mil euros,
representando cerca de 5% dos encargos com pessoal.




ANALISE
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5.1. CONTAS DO EXERCICIO

As vendas e prestacdo de servicos atingiram um valor superior ao exercicio anterior em cerca de
1,14 milhdes de euros, totalizando 5.877 milhares de euros, 24% acima do ano anterior.

As vendas deste exercicio foram superiores as registadas no ano anterior em todas areas de
atividade:

* Na area agricola, mais 473 mil euros;

* Na area pecuaria, mais 233 mil euros;

* Na area florestal, menos 220 mil euros;

* Na area vitivinicola e oleicola, mais 157 mil euros;

Este ano a producdo de arroz registou +19,2% face a 2020, totalizando 2.120 toneladas. O preco
médio também evoluiu favoravelmente, registando +13,2%, verificando-se, assim, um valor de
vendas superior ao ano transato em 197 mil euros.

As vendas de milho-grao foram de 257 mil euros, superiores aos 942 mil euros registados em
2020 (+27,3%). Em termos de quantidade foram contabilizadas 5.116 toneladas, representando
uma quebra de 2,4% face ao ano anterior. O preco médio de venda cifrou-se em +30,4%

Ha que sublinhar que foi feita a opcdo em nédo levar até a fase de grdo 134 dos 406 Hectares.
Esta area produziu 7.500 t de silagem, convertidas para grdo a razdo de 1/6 (1.250 t). O preco foi
indexado ao grao.

No setor de vinhos, o volume de vendas situou-se nos 1.146 mil euros, que compara com 1.109 mil
euros em 2020, portanto, superior em cerca de 3,4% ao montante registado no ano anterior.

Este setor continuou este ano a ser afetado pelos efeitos das medidas de contencdo da pandemia
COVID-19, mas foi possivel ultrapassar estas limitacdes, em especial no vinho engarrafado, que
conseguiu registar um crescimento no volume de vendas, sobretudo em valor. A este crescimento
adicionou-se a venda de vinho a granel, que permitiu compensar a quebra de vendas de bag-in-box.

As vendas de vinho engarrafado atingiram 756 mil euros contra 673 mil euros em 2020, crescendo
cerca de 12%. As vendas de vinho em bag-in-box alcancaram 276 mil euros contra 412 mil euros
em 2020, registando uma quebra de 32,9%. No vinho engarrafado o nimero de unidades vendidas
cresceu 1,7%, ficando o preco médio de venda por litro significativamente acima do ano anterior,
em 12,1%. No bag-in-box comercializaram-se menos 39,6% de embalagens de 5 litros e menos
15,6% em embalagens de 10 litros, em especial por se ter deixado de fornecer a uma cadeia de
distribuicdo. Verificou-se um ligeiro aumento do preco médio de venda por litro de 2,2%.

No setor oleicola, as vendas agregadas subiram este ano, bastante alavancadas pela producao
de azeitona, a compensar a quebra de vendas de azeite embalado. Foi também feita a venda de
um lote de azeite a granel. A producdo de azeitona, registou vendas de 191 mil euros, mais 301%
face a 2020. As vendas de azeite embalado cairam este ano, cerca de 24%, essencialmente por
guebra das unidades vendidas, registando um total de 104 mil euros.
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Este ano a producdo e venda de cortica registou 23.775 @ de amadia, 949 @ de virgem e 9.589
@ de bocados, permitindo uma faturacdo de 1.056 mil euros. A cortica amadia registou um preco
superior a 2020, mais 50,4%, obtendo um valor de €/@ 38,35. Para as outras qualidades manteve-
se o preco do ano anterior. Para a cortica bocados €/@ 14,0 e para a cortica virgem €/@ 10,0.
No ano de 2020 a producdo e venda de cortica permitiu uma faturacdo no valor de 778 mil euros
(23.405 @ de amadia, 1.343 @ de virgem e 11.973 @ de bocados).

As vendas de madeira, lenhas e pinhas mansas registaram um total de 205 mil euros, menos 58
mil euros que no ano passado. Esta reducao foi muito influenciada pela auséncia de producao de
pinhas mansas, que em 2020 permitiram um encaixe de 120 mil euros.

Na area de producdo de bovinos de carne, verificaram-se vendas superiores a 2020 em cerca de
33,3%, registando um total de 391 mil euros. Comercializaram-se 701 cabecas, mais 23,9% do que
as vendidos no ano anterior.

A producdo equina da Coudelaria da Companhia das Lezirias registou vendas de 6 animais que
somaram 163 mil euros. Em 2020 venderam-se 8 animais por cerca 85 mil euros, o gue representou
um acréscimo de 92,3%.

Na Coudelaria de Alter foram vendidos 19 animais, num total de 189 mil euros. Em 2020 registaram-
se vendas na ordem dos 174 mil euros, correspondentes a 15 animais, verificando assim uma
melhoria de 8% na performance das vendas em valor destes equinos.

Durante 2021 as receitas provenientes da caca foram apenas de 27 mil euros, o que reflete um
decréscimo na ordem dos 49% face a 2020 (54 mil euros).

Na rubrica de Servicos Prestados, com as atividades de turismo ainda penalizadas em
consequéncia dos efeitos das medidas de contencdo da pandemia COVID-19, para além dos
valores atras mencionados referentes a caca, registaram-se receitas de 275 mil euros em 2021, ou
seja, mais 40,0% do gque os 195 mil euros faturados em 2020.

Os Subsidios a Exploracdo, que totalizaram 2.344 mil euros, ficaram em linha com o ano anterior,
diminuindo apenas 9 mil euros.

A rubrica “Aumentos/reducdes de justo valor” registou uma variacdo positiva de 539 mil euros
face a 2020, mais 16%. As melhores producdes verificadas de azeitona, arroz, milho e cortica,
alavancaram de forma determinante esta rubrica.

Os “Outros rendimentos” ficaram abaixo do ano anterior (-150 mil euros), totalizando 3.703 mil
euros.

A estrutura de rendimentos da CL em 2021 esta representada no grafico seguinte, sendo de
salientar que as trés maiores rubricas representam 86% do total dos seus rendimentos: vendas e
servicos prestados (36%), aumentos por justo valor (27%) e rendas e outros (23%).



RELATORIO & CONTAS 2021

ESTRUTURA DOS RENDIMENTOS
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N
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Juros | 0%

Subsidios | 14%

Vendas e servicos prestados | 36%
Trabalhos prépria entidade | 0%

Aumentos justo valor | 27%

000000

Rendas e Outros (1) | 23%

O grafico seguinte ilustra a evolucdo dos proveitos operacionais, evidenciando a evolucdo das

vendas dos principais produtos da CL, bem como das rendas e dos subsidios:

EVOLUGAO DAS VENDAS POR PRODUTOS + OUTROS RENDIMENTOS GANHOS
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O grafico abaixo ilustra a estrutura de gastos da empresa. De salientar que quatro rubricas
representam cerca de 85% do total de gastos: fornecimento e servicos externos (27%), matérias
consumidas (19%), pessoal (18%) e outros (24%).

ESTRUTURA DOS GASTOS
Q Juros | 0%

Depreciacdes | 8%

. Matérias consumidas | 19%
. Fornecimentos e servicos | 27%

Face aos valores registados no exercicio anterior, o valor despendido com os custos das matérias

Imparidades | 0%
Outros (1) | 24%
Pessoal | 18%

Reducdes justo valor | 4%

0000

consumidas foi superior em 6,6%, registando um total de 2.566 mil euros. Destacam-se os

seguintes aspetos:

* Maior dispéndio em fatores de producdo na conducdo das culturas, cerca de +3,7%;

* A alimentacdo animal registou um gasto superior em cerca de 61 mil euros;

* A producdo e vendas de azeite e vinho, originaram um maior volume de custos em cerca de 48
mil euros;

* O consumo de combustiveis registou um gasto superior em 17 mil euros, em consequéncia do
levantamento de medidas de confinamento obrigatdrio.

Os gastos com “Fornecimentos e Servicos Externos”, que totalizaram 3.570 mil euros, sofreram

um aumento de 9,2% O aumento de gastos decorre, de forma transversal, de uma maior atividade

produtiva da empresa durante este ano.

Quanto aos “Gastos com o Pessoal”, registaram uma diminuicdo de 104 mil euros (se contarmos
com o aumento de cerca de 21 mil euros decorrente da nomeacdo de um Conselho Fiscal) cerca
de -3,4%. Este efeito € influenciado de forma determinante pelo menor nimero de trabalhadores
face a 2020 e pelas saidas que se registaram ao longo de 2021, que apenas foram possiveis
compensar parcialmente, e apenas no final do ano.

Em suma, os resultados antes de impostos (3.316 mil euros) tiveram um incremento de cerca de
15% em relacdo ao valor do exercicio anterior (2.872 mil euros), muito por influéncia do aumento
de producdo e de vendas, conforme exposto anteriormente.

Os graficos seguintes sintetizam a evolucdo de alguns indicadores de situacdo econdmica e
financeira da CL, traduzindo a boa saude da Companhia das Lezirias nesta vertente.
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ESTRUTURA DO ACTIVO

‘ Activos bioldgicos | 15% Outros activos ndo correntes | 2%

Participacdes financeiras | 6% Caixa e depdsitos bancarios | 21%

Inventarios | 4% Activos fixos tangiveis | 32%

Clientes | 3% Propriedades de investimento | 14%

Outros activos correntes | 3%

ESTRUTURA DO CAPITAL PROPRIO E DO PASSIVO

Capital subscrito | 10%

'/ Beneficios pds-emprego | 4%
’ Outros nao correntes | 2%
Financiamentos obtidos | 0%
Fornecedores | 0%

Outros correntes | 3%

0000000

Reservas e Resultados | 81%

5.2. CONTROLO ORCAMENTAL

A titulo de referéncia prévia, cumpre sinalizar que o Plano de Atividades e Orcamento 2021 foi
aprovado em 03-12-2021.

O resultado liquido alcancado em 2021 ficou acima do orcamentado/previsto em 177 mil euros,
ou seja, superior em 7%.

As vendas globais registadas foram superiores as estimativas em 21 mil euros, ou seja, mais 4,7%
do que o previsto.
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A drea de producao agricola registou vendas superiores ao orcamentado em 15,0%, ou seja, +259
mil euros. No ambito da producdo agricola (barra verde “Agricolas” do grafico supra), a producao
de arroz registou um total de vendas superiores ao previsto de 113 mil euros, resultado de um
aumento do preco. Relativamente a cultura de milho, dos 1.067 mil euros de vendas previstos
concretizaram-se mais 132 mil euros (+27,3%), embora a producdo tenha sido inferior ao estimado
em 811 toneladas, menos 13,7%, o preco por tonelada incrementou 30,2%. E de referir que foi feita
a opcao em nao levar toda a cultura até a fase de grao, conforme referido no ponto 5.1.

Na area oleicola foi previsto realizar 226 mil euros em vendas de azeitona. Obteve-se uma
producdo de 562 toneladas, 23 toneladas abaixo do previsto (-4%).

As vendas de azeite embalado (barra amarela “Azeite” do grafico acima) ficaram 99 mil euros
abaixo do previsto (-48,7%).

A guebra de vendas nesta area de atividade, foi atenuada pela oportunidade de vender o excesso
de stock de azeite a granel, motivado pela reducdo de vendas de azeite embalado, permitindo
um encaixe de 84 mil euros.

No segmento dos vinhos verificou-se um desvio desfavoravel de -10,8%, no valor de 138 mil euros
(barra amarela “Vinhos” do grafico). As vendas de vinho engarrafado ficaram abaixo do estimado
em 30 mil euros, -3,8%, devido a um maior volume de vendas. O preco médio de venda por litro
foi 14,9% superior ao previsto.

As vendas de vinho em bag-in-box ficaram abaixo das estimativas, menos 169 mil euros (-37,9%).
Este desvio foi influenciado pelo menor niumero de unidades vendidas.

Os produtos florestais registaram vendas superiores ao orcamentado no montante de 322 mil
euros (+34,3%) essencialmente devido ao preco obtido na cortica. O maior volume de vendas
de pinho bravo veio compensar parcialmente a ndo venda de pinhas mansas por auséncia de
producao.
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As vendas de bovinos de carne, registaram valores acima do orcamento, num total de 65 mil
euros (+20,0%), com mais 147 cabecas vendidas do que o estimado.

Relativamente aos equinos da Coudelaria da Companhia das Lezirias, foram vendidos 6 animais
e o valor total de vendas ficou 47% acima da previsao de 110 mil euros. Os equinos da Coudelaria
de Alter ficaram 181 mil euros abaixo do previsto (-49%), tendo sido vendidos 19 animais.

Os servicos prestados, ajustados face aos efeitos da pandemia, foram inferiores ao orcamentado
em 108 mil euros, menos 26,7% do que o previsto.

Os “Subsidios a Exploracao” ficaram acima da estimativa em 282 mil euros (+13,7%).

Os “Aumentos/reducdes de justo valor” ficaram acima do estimado em 679 mil euros, mais 20,6%,
fruto das melhores produc¢des obtidas.

O valor registado em “Outros rendimentos” ficaram abaixo do estimado em 407 mil euros (-9,9%),
influenciado em 400 mil euros por ndo se ter concretizado a transmissdo de um imovel.

O “Custo das matérias consumidas” apresentou um valor inferior ao orcamentado em 30 mil euros
(- 1,2%). De relevar que se registaram gastos inferiores ao previsto com a aquisicado de fatores de
producdo para a agricultura em cerca de 90 mil euros (-11%), superiores em alimentacdo para os
animais em cerca de 103 mil euros (+23%) e superiores ao estimado com matérias para a area
vitivinicola e oleicola de 11 mil euros (+1%). Em outras matérias verificou-se uma reducao no gasto
estimado na ordem dos 54 mil euros.

Os gastos com fornecimentos e servigcos externos ficaram acima do orcamentado (+229 mil
euros, correspondendo a +6,9%). O maior aumento foi registado em “Servicos Especializados”
e resulta essencialmente de um maior gasto em Conservacao e reparacao e Honorarios face ao
previsto.

Quanto aos “Gastos com o Pessoal”, o orcamento revisto previa um total 2.731 mil euros, tendo-
-se verificado uma execucdo de 2.390 mil euros. Sinaliza-se que no orcamento foi previsto um
ndmero médio de 99 trabalhadores, chegando-se ao final do ano com uma média de 86.
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6.1. OBJETIVOS DE GESTAO

A contratualizacdo dos objetivos de gestdo encontra-se pendente.

A apreciacdo a execucdo do Plano de Atividades e Orcamento (PAO) foi apresentada no ponto
5.2 do capitulo 5 do presente relatodrio.

Conforme se pode verificar no ponto 6.13 foram, na sua esséncia, cumpridos todos os principios
financeiros de referéncia, de acordo com o definido nas “Instru¢cdes sobre a Elaboragao dos
Instrumentos Previsionais de Gestdo - 2021”. Nas situacdes em que se registaram desvios, a
justificacao foi plasmada no referido ponto.

Quanto aos investimentos e ao nivel de endividamento, os primeiros foram executados dentro do
previsto no PAO 2021 e, quer para o seu financiamento, quer para o financiamento da atividade
corrente, a Companhia das Lezirias continua sem qualquer necessidade de recorrer a capitais
alheios.

Investimentos PAO 2021

Execucao

Extra PAO el

Executado até Execugao
Orcamento

Plano de Investimentos Situacao

31/12/2020 PAO" oy Executado
Execugio Nitreira - Cavalariga 2 e 3 Em curso
Projecto Revive (em curso) Concluido | 134225 0 16 876 151101
Projeto Valorizar (Aviso 2) Em curso 123172 0 34951 158123
Computadores e outros equipamentos eletronicos Concluido 37532 0 6833 44365
Software - Atualizagao do ERP Em curso 14715 0 1225 15940
Aquisicio de maquina para auxilio a limpezas Projectado 12000 -12.000 -100,0% 0
Vedagdo das varzeas da barragem Concluido 4000 3600 -400 -10,0% 3600
Alteragio da casa de banho do 1° andar do pétio D. Jodo VI Projectado 2500 2500 -100,0% 0
Reparacio do telhado da casa da Unidade Clinica Projectado 6500 -6500 -100,0% 0
Aquisico de 40 cancelas Concluido 2400 2450 50 2% 2450
Melhoramento do acesso dos animais ao Monte dos Cavalos | Concluido 5500 5740 240 4,4% 5740
Substituicdo da teia do picadeiro do Pateo D. Jodo VI Projectado 10000 -10 000 -100,0% 0
Construgdo de padock exterior junto a0 Pateo D. Jodo V/ Projectado 6000 -6000 -100,0% 0
Renovagio de muros caidos no interior da Coudelaria Projectado 5000 5000 -100,0% 0
i"u”;“;:‘i"j:i:”s para boxes desmontaves nas traseiras Projectado 20000 20000 | -100,0% 0
;'z;ima de transporte e aproveitamento de 3guas para os Projectado 22500 22500 -100,0% 0
Construgdo de novo furo Projectado 12000 -12.000 -100,0% 0
gan:é:;u\g/élo de base em cimento para guia elétrica no Pateo Projectado 6000 6000 1100,0% 0
Pintura interior do Pateo das éguas Concluido 7000 5620 -1380 -19,7% 5620
Pintura interior do Pateo D.Jodo VI Em curso 46000 54714 8714 189% 54714
Renovacio instalacdes produtivas Coudelaria Alter Projectado 10 000 -10 000 -100,0% o
Recuperagio da carroceria do camido dos cavalos Projectado 20000 20000 -100,0% 0
Software - Business Process Management (BPM) Projectado 25000 25000 -100,0% 0
Computadores e outros equipamentos eletranicos Projectado 15000 -15000 -100,0% 0
Outros investimentos residuais e n3o especificados Concluido 5000 151686 146 686 29337% 151686




RELATORIO & CONTAS 2021

Plano de Investimentos

Situacao

Executado até
31/12/2020

o n Execugao Desvio
rgamen (<] PAO" PAO €

Desvio
PAO %

32

Execucao
Extra PAO

e transitados

Total
Executado

Execugéo de Nitreira na Cavalarica 2
Vedagoes

Solario

Renovagao dos pisos de provas

Cobertura do redondel de guias

Substituido dos aparelhos de ar condicionado
Aquisigdo de selim

Benefeciacdes na cavalarica 2

Avrranjo da cobertura do telhado cavalarica 3, cabando das
éguas e telhado do armazém

Aquisigao de bebedouros para o campo

Substituicdo de manga e curral do centro de reprodugao
Protetores metélicos para sobreiros

Aldeamento turistico

Reconstrugao do cais da Ponta da Erva

Carro elétrico

Quadro Inteligente de rega

Painéis Solares Foto-Voltaicos

VedacGes (Pecuaria)

Reparagao extraordinaria de manga de maneio
Substituigdo de motociclos

Manjedouras para ragoes

Prado Plurianual na Leziria (141 ha)

Intervencao no imével sito na Rua do Povo Livre n.* 02
Intervencao no imével sito na Rua do Povo Livre n.® 02B

Intervengao no imovel sito na Rua do Povo Livre n.” 02C

Intervencao no imovel "Pavilhdo de Caga" sito no Arneiro
Pereiro

Habitagdo da Murteira

Adaptagao funcional e ergonémica nas instalagdes afetas aos
Servigos Administrativos e aos Servigos Técnicos da CL

Outras intervengdes em edificado
Substituigao de viaturas

Porta-garfos giratorio

Tapete transportador de massas

Cuba cimento (esfera)/Tonel
Contentores volteo

Novas cubas de armazenagem e fermentagéo
Reposicao total da ETAR

Aquisigéo de barricas carvalho

Moto 4

Varejadoras elétricas

Manutengao do edificio da Adega
Substitui¢do da fita de rega do olival
Sistema de informagao e gestdo da adega
Bovinos de Produgéo (criados na CL)
Equinos de Produgao (criados na CL)

Projectado
Em curso
Projectado
Projectado
Projectado
Projectado
Projectado

Projectado
Concluido

Projectado
Projectado
Concluido
Projectado
Projectado
Projectado
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Concluido
Projectado
Projectado
Projectado

Projectado
Projectado
Projectado
Projectado

Projectado
Concluido
Concluido
Concluido
Projectado
Concluido
Concluido
Projectado
Concluido
Concluido
Concluido
Projectado
Em curso
Projectado
Concluido

Concluido

20 000
5000
4000
50 000
8000
3000
2500
10 000

20000

1500
10 000
40 040
19240
15000
21000
9800
4800
15000
35000
16 000
9600
44 653
34350
15600
6000

79200
1500
75000

15000
89200
6120
13695
6156
2515
17 000
150 000
13000
9600
6200
10 000
17500
9000
154400
6000

50 991

26 857

54793

7073
4148
26754
22428
4204
8586

48 367
6732
15777

7985
15420

17430

9512

6176

12342

105520
18 000

-20 000
45991

-4 000
-50 000
-8000
-3000
-2500

-10 000

6857

-1500
-10 000
14753
-19240
-15000
-21000
-2727
-652
1n754
-12572
-11796
-1014
-44.653
-34 350
-15600
-6000

-79200

-1500

-75000

15000
-40 833
612
2082
6156
5470
-1580
-150 000
4430
-89
24
10000
5159
9000
-48 880
12000

-100,0%
919,8%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
34,3%
-100,0%
-100,0%
36,8%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-27,8%
-13,6%
78,4%
-359%
737%
-10,6%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-100,0%
-45,8%
10,0%
15,2%
-100,0%
2175%
-9,3%
-100,0%
341%
-09%
-0,4%
-100,0%
-295%
-100,0%
31.7%
200,0%

50 991
0

0
0
0
0
0

26 857

48 367
6732
15777

7985
15420

17430
9512
6176

12342
0
105520
18 000
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6.2. GESTAO DO RISCO FINANCEIRO

e o o

Encargos Financeiros (€)

Taxa Média de Financiamento (%)

6.3. LIMITE DE CRESCIMENTO DO ENDIVIDAMENTO

Nos termos definidos no n.2 1 do artigo 65.2 da Lei n.2 75/2020, de 31 de dezembro (Lei do
Orcamento do Estado para 2021), apurado nos termos da férmula disposta no n.2 4 do artigo
159.2 do Decreto-Lei n.2 84/2019, de 28 de junho (DLEO 2019):

2021 2020 Variagao 2021/2020
Passivo Remunerado -- GRS

Valores (€)
Financiamentos remunerado (Corrente e Nao Corrente) 0 6 411 -6 41 -100,0%

Capital Social/Capital Estatutario

Novos Investimentos no ano t (com expressao material)

Variagao do Endividamento 0 6 411 -6 411 -100,0%

6.4. PRAZO MEDIO DE PAGAMENTOS

Conforme Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 34/2008, de 22 de fevereiro, com as alteracdes
introduzidas pelo Despacho n.2 9870/2009, de 13 de abril e definicdes do Decreto-Lei n.2 65-
A/2011, de 17 de maio, o Prazo Médio de Pagamentos da CL regista a seguinte evolucdo:

Variagao 2021/2020
2020
e L

Prazo (dias) 1%

A politica de pagamentos da CL rege-se pelas seguintes duas regras base: sdo efetuados
regularmente pagamentos duas vezes por més, onde sdo incluidas todas as faturas vencidas
nessas datas; é otimizada a obtencdo de descontos de pronto pagamento disponiveis.

Valor (€) Valor das dividas vencidas de acordo com o art. 1.° do DL 65-A/2011 (€)

0-90 dias 90-120 dias 120-240 dias 240-360 dias > 360 dias

Aquisicao de Bens de Capital -- = o - -
Total 0 0 0 0 0

Dividas Vencidas

Aquisicao de Bens e Servigos
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6.5. RECOMENDAGCOES DO ACIONISTA NA APROVACAO DAS CONTAS
DE 2020

Na ata da Assembleia Geral, para apreciacdo do Relatdrio e Contas de 2020, realizada no dia 16
de abril de 2021, o acionista ndao emitiu quaisquer recomendacdes de ambito legal.

6.6. REMUNERACOES/HONORARIOS

Durante o ano 2021 foram aplicadas as reducdes remuneratdrias em vigor, aplicaveis aos gestores
publicos, previstas na Lei n.2 12-A/2010, de 30 de junho.

“

2021-2023 Presidente Joao Chaveiro Liborio Assembleia Geral 17/106/2021
2021-2023 Assembleia Geral 17/06/2021

Pedro Azevedo Canteiro

Secretario

Valor da Seguro de
mf:fi;:; Senha /:/ a{!or‘gnzz) 5ntcargo-s Acidentes
Fixado (€) arenee atronais de Trabalho
2021-2023 Presidente Joao Chaveiro Liborio 500,00 500,00 101,50 12,20 613,70
2021 - 2023 Secretario Pedro Azevedo Canteiro 350,00 350,00 71,05 8,54 429,59
850,00 850,00 172,55 20,74 1043,29

Prémios de gestdo - Aos membros do Conselho de Administracdo ndo foram definidos nem
atribuidos quaisquer prémios de gestdo, ou pagas quaisquer remuneracdes sob a forma de
participacdo nos lucros.

Indemnizag¢des pagas ou devidas - Ndo foram pagas nem sdo devidas quaisquer indemnizacdes

a ex-administradores executivos.

Mot OPRLO" | N de Mandete

exercidos na

(Inicio - Fim) Sim/Nio sociedade
2021-2023 Presidente | Antonio Sousa Assembleia Geral 17/06/2021 Nao 2
2021-2023 Vogal Georgete Félix Assembleia Geral 17/06/2021 Nao 2
2021-2023 Vogal Isabel Vinagre Assembleia Geral 17/06/2021 Nao 2

(1) Opgdo Pela Remuneragao do Lugar de Origem
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Membro do érgéo Acumulagao de Fungoes

de Administracie

Associagao de Beneficiarios da Leziria Grande

de Vila Franca de Xira

Antonio Sousa Presidente da Direccao Privado

.. .. . . . Vice-Presidente nao executivo do Conselho de .
Antonio Sousa Orivarzea - Orizicultores do Ribatejo, S.A. . - Privado
Administragao

Antonio Sousa Universidade de Evora Docente® Publico

Associagao de Criadores de Bovinos

Isabel Vinagre da Raga Preta

Presidente da Direcgao Privado

Georgete Félix Tapada Nacional de Mafra Vogal do Conselho Fiscal @ Publico

(1) Despacho de 27-02-2019, SET/SEAA
(2) Despacho conjunto de 19-12-2019 da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Seguranga Social, Ministro do Ambiente e da Agdo Climatica e Ministra da
Agricultura, apresentada a AG da TNM.

Acumulacao de Fun¢odes - Nas entidades em que sdo exercidas funcdes em regime de acumulacao
com o cargo de administrador da Companhia da Lezirias, conforme divulgado no Relatério de
Governo Societario, ndo sdo auferidas quaisquer quantias, com excecdo da funcdo de docente
universitario (autorizado ao abrigo da alinea ¢) do n.2 3 do artigo 20.2 do Estatuto do Gestor
Publico).

Estatuto do Gestor Publico

Membro d
c‘):gn;o :;’e ° e Remuneragao mensal bruta (€)
Fixado [S/N] Classificago

Administragao

s “
Vencimento X
Representacao

Antonio Sousa Sim C 4 578,20 1831,28 17/106/2021
Georgete Félix Sim C 3 662,56 1465,03 17/06/2021
Isabel Vinagre Sim C 3 662,56 1465,03 17/06/2021

Remuneragao Anual 2021 (€)

Membro do
()rgéo de Valor Brut Redugaces Valor Bruto
Administracio Fixa (1) Variavel (2) (;)?;1):_':2‘; Remuneratorias Final

- Lei 12-A/2010 (4) (5)=(3)-(4)
Antonio Sousa 86 070,16 n.a. 86 070,16 4303,46 81766,70
Georgete Félix 68 856,20 n.a. 68 856,20 3442,82 65 413,38
Isabel Vinagre 68 856,20 n.a. 68 856,20 3442,82 65 413,38
Total 223782,56 n.a. 223782,56 11189,10 212 593,46

Beneficios Sociais (€)

Membro do
Orgio de Subsidio de Refeicao Regime de Protec¢ao Social
Administragao Encargo Anual Encargo Anual

Seguro de Saude Seguro de Vida

Antdnio Sousa 6,91 1423,46 CGA 19 419,60 n.a. n.a. @) 250,00
Georgete Félix 6,91 1520,20 CGA 15 535,64 n.a. n.a. @) 124,25
Isabel Vinagre 6,91 1423,46 CGA 15 535,64 n.a. n.a. (a) 100,00
Total 4 367,12 50 490,88 n.a. n.a. 474,25

(a) Subsidio de Satde + Subsidio de Estudo dependentes
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Encargos com Viaturas

Valor de Valor

Vlhatu‘ra Celebragao refelh'enr.la Modalidade Atn? da Renda
atribuida | de contrato | da viatura Inicio Mensal
€) e
Antonio Sousa Sim Sim 58 431,21 Renting 2018 | 2022 533,17
Georgete Félix Sim Sim 60 397,39 Renting 2018 | 2022 501,41
Isabel Vinagre Sim Sim 60 397,39 Renting 2018 | 2022 501,41

Gasto Anual
com
Rendas (€)
7 664,40
7188,00
7186,92

N.° Prestagoes
Contratuais
Remanescentes

(a) Valor sem IVA

Gastos anuais associados a Deslocagoes em Servigo (€)

Membro do CA

Custos com
Alojamento

Deslocagoes
em Servico

Ajudas de
Custo

Antonio Sousa 24,56 0,00 n.a. n.a.
Georgete Félix 64,56 0,00 n.a. n.a
Isabel Vinagre 47,41 266,00 n.a. n.a

Gasto total

com viagens (2)

24,56
64,56
313,41

Designagao Estatuto N° de Mandatos
Mandato 2 o
(Inicio - Fim) Cargo Remuneratorio|  exercidos na
2021-2023 Presidente | José Manuel Fusco Gato Assé;“r::e'a 17/06/2021 | 1281,90 1
2021-2023 Vogal Vanda Cristina Dias Marques Assé;‘:::e'a 17/06/2021 | 962,41 1
RSM & Associados, SROC, Lda., ROC n.° 21, representada Assembleia
2021- 2023 Vogal/ROC pelo Joaquim Patricio da Silva, ROC n.® 320 Geral 17/06/2021 144213 8
. P - o Assembleia
2021-2023 | Suplente/ROC | Antonio José Patrocinio Santos, ROC n.° 840 Geral 17/06/2021 -- 3
Ndmero estatutario minimo e maximo de membros - 3/ 3
Remuneragao Encarsos Seguro de Custo
mifi:‘é?i:), Cargo Anual Bruta Patrongais Acidentes de Total
2021 (€) Trabalho
2021-2023 Presidente José Manuel Fusco Gato 9 680,38 1965,14 236,13 11 881,65
2021-2023 Vogal Vanda Cristina Dias Marques 7 260,24 1473,84 177,08 8 911,16
16 940,62 343898 413,21 20792,81

N L]

Mandato
(Inicio - Fim) .. N.° registo Data
nl:ss';%:: na CMVM Contrato
RSM &
Associados -
SROC 21 20161380 | Assembleia
2021-2023 ROC representada por 320 20160076 Geral 17/06/2021 | 01/03/2012
Joaquim Patricio
da Silva
ROC | Antdnio Jose 21 20161380 | Assembleia
goziz0zs Suplente | Patrocinio Santos 840 20160465 Geral BP0 | OISR

N.° de anos
de funcces

exercidas no

gl’l‘PO

N.° de a

exercida

n.a. 8

de funcoes

nos
Primeira

sna | designagio

sociedade

28/02/2012

19/04/2017

36
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Valor Anual do Contrato de Prestagao de Servigos (€) Valor Anual de Servicos

Reducces Valor Final Adicionais
@ 3)=(1)-(2) ©

RSM & Associados - SROC . 17 305,56 na. 17 305,56 n.a.
representada por Joaquim Patricio da Silva

Antonio Jose Patrocinio Santos n.a. n.a. n.a. n.a.

A Companhia das Lezirias ndo tem auditor externo, nem é legal ou estatutariamente obrigada a ter.

6.7. ARTIGO 32.° E 33.2 DO ESTATUTO DO GESTOR PUBLICO

Aos membros do Conselho de Administracdo da Companhia das Lezirias ndo se encontra atribuida
a utilizacdo de cartdes de crédito ou de qualquer outro instrumento de pagamento, tendo como
objeto a realizacdo de despesas ao servico da empresa.

Aos membros do Conselho de Administracdo da Companhia das Lezirias ndo foram reembolsadas
quaisquer despesas que caiam no ambito do conceito de despesas de representacao pessoal.

Gastos com Comunicagoes (€)

Membro do CA Plafond Mensal -
Definido Observagoes

Antonio Sousa 80,00 176,40

Georgete Félix 80,00 201,60

Isabel Vinagre 80,00 220,72

Plafond Mensal Gastos Anuais associados as Viaturas (€)
Membro do CA

Combustiveis

Observagoes
e Portagens Combustivel Portagens
Anténio Sousa 434,93 254457 2023,80 4 568,37
Georgete Félix 347,94 925,89 370,40 1296,29

Isabel Vinagre 347,94 1839,32 725,45 2 564,77
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6.8. DESPESAS NAO DOCUMENTADAS

De acordo com definido no n.2 2 do artigo 16.2 do Decreto-Lei n.2 133/2013, de 3 de outubro e
do artigo 11.2 do Decreto-Lei n.2 71/2007, de 27 de marco, a Companhia das Lezirias ndo efetua
despesas que nao se encontrem devidamente documentadas.

6.9. RELATORIO SOBRE REMUNERACOES

A Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 18/2014, de 7 de mar¢o, determina que é necessario
intensificar medidas especificas que possam contrariar a tendéncia histérica de desigualdade
salarial penalizadora para as mulheres, tendo em vista alcancar-se, também neste dominio em
particular, uma efetiva igualdade de género.

Na Companhia das Lezirias, de um total de 87 trabalhadores efetivos 29 sao mulheres e 58
homens. No que respeita a admissdes e fixacdo da massa salarial existe uma efetiva igualdade de
tratamento entre homens e mulheres.

No setor agricola, hd uma grande predominancia de mao-de-obra masculina, sendo de realcar a
percentagem de trabalhadoras femininas (cerca de 33% do total) na empresa.

6.10.RELATORIO ANUAL SOBRE PREVENCAO DA CORRUPCAO

A Companhia das Lezirias adotou um plano de acdo para prevenir fraudes internas e externas
traduzido no regulamento sobre Politica de Gestdo de Risco e Fraude, que se aplica a todos os
colaboradores, qualquer que seja o seu vinculo laboral ou mandato em corpos sociais executivos
ou ndo executivos, incluindo os das associacdes ou sociedades por si constituidas. Quer os
trabalhadores, quer os clientes e fornecedores podem ter acesso ao documento ”Politica de Gestao
de Risco e Fraude”, atualizado em 08 de abril de 2020, através da hiperligacdo ao website de
https://www.cl.pt/storage/user/pdf/politica-gestao-risco-fraude.pdf

Até a data ndo foram registadas quaisquer ocorréncias ou identificados riscos de ocorréncia.

A Companhia das Lezirias encontra-se a definir o plano de prevencédo de riscos de corrupcdo e
infracdes conexas (PPR) nos termos do Decreto-Lei n.2 109-E/2021, de 9 de dezembro, que cria
o Mecanismo Nacional Anticorrupcdo e estabelece o regime geral de prevencdo da corrupcao
(RGPC) e que entra em vigor em 9 de junho de 2022.

Nessa sequéncia, a CL tornou-se membro da PPl - Plataforma Portuguesa para a Integridade
gue funciona junto da Global Compact Network Portugal (GCNP) e da Associacdo Portuguesa
de Etica Empresarial (APEE).
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6.11. CONTRATACAO PUBLICA

A Companhia das Lezirias, atendendo a natureza das suas atividades, comprovadamente com
caracter industrial ou comercial em concorréncia de mercado, ndo se enguadra no tipo de
entidades abrangidas pela legislacdo da contratacao publica.

A generalidade das aquisicdes de bens e servicos sdo sujeitas a consulta aos operadores de mercado
com o objetivo de assegurar a compra as melhores condicdes oferecidas pelo mercado.

A Companhia das Lezirias ndo realizou quaisquer contratos ou outros atos de valor superior a
5.000.000,00%£, sujeito a visto prévio do Tribunal de Contas (artigo 47.2 da Lei de Organizacdo e
Processo do Tribunal de Contas).

6.12. SISTEMA NACIONAL DE COMPRAS PUBLICAS

A Companhia das Lezirias, atendendo a natureza das suas atividades, comprovadamente com
caracter industrial ou comercial, e em concorréncia de mercado, ndo se enquadra no tipo de
entidades abrangidas pela legislacao.
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6.13. MEDIDAS DE REDUCAO DE GASTOS OPERACIONAIS

PRC 2021 2021 (1) 2020 2019 Variagao 2021/2020 Variagao 2021/2019
Freee | e | et | Bt | bk | K| Mk | %]

%

(0) EBITDA 4399039 | 4135539 | 3944975 | 5280160 454 064 1,5 -881122 -16,7
(1) CMYMC 2556004 | 2586323 | 2398831 | 2785843 157172 6,6 -229 839 -8,3
(2) FSE 3569566 | 3340786 | 3268 081 3727 611 301485 9,2 -158 045 -4,2
(3) Gastos com o pessoal 2389988 | 2730519 | 2472768 | 2478165 -82780 -3,3 -88177 -3,6

i. Indemnizagdes pagas por rescisao 0 180 144 278 -144 -100,0 -278 -100,0

ii. Valorizagées reumeratorias 132403

iii. Impacto da aplicagdo dos IRCT 0 0 29100 79 351 -29100 -100,0 -79 351 -100,0
(4) Gastos com o pessoal sem os impactos i, ii e iii 2389988 | 2597936 | 2443524 | 2398535 -53 536 -2,2 -8 548 -0,4

(5) Impactos da pandemia COVID-19 nos Gastos
Operacionais

-237770

(6) Gastos Operacionais para efeitos do apuramento
da eficiéncia operacional = (1)+(2)+(4)-(5) 8515557 | 8525045 | 8348206 | 8911989 167 352

(7) Yolume de Negécios (a) 9112808 | 8860839 H 7940048 | 10202991 | 1172760

1090183 10,7

(7.1) Perda de receita decorrente da pandemia

COVID-19

14,8
(8) Volume de Negcios para efeitos do apuramento | 41,308 | 3860839 | 8689804 | 10202991 | 423004 -1090183 -10,7
da eficiéncia operacional (7+7.1)
27 | oss |
4,0

749756

(9) Peso dos Gastos no VN (6)/(8) mmm 7,0
() Gastos com Deslcagaes e Alojamento (FSE) 20373 | 56920 | 19590 | 36853 783 16 481 44,7
)G Atk e el Pesser] 5909 12250 562 9194 5347 950,8 3285 357
(i) Gastos associados 3 frota automével 357041 | 330000 | 331506 | 355575 | 25535 77 1466 04

(11) Encargos com contratagdo de Estutos, pareceres,

projector & comsuliori 152 366 194223 | 180520 | 140892 28154 15,6 1474 8,1

Nimero Total de RH (OS+CD+Trabalhadores) 92 102 92 9 ()} 0,0 -4 -4,2
N.° Orgio Sociais (OS) 5 3 3 3 2 66,7 2 66,7
N.° Cargos de Direcio (CD) 7 8 7 7 ()} 0,0 ()} 0,0
N.° Trabalhadores (sem OS e sem CD) 80 91 82 86 2 2,4 -6 7,0

N.® Trabalhadores / Cargos Direc¢ao

N.° de viaturas 45 45 45 45 0 0,0 0 0,0

(a) Vendas + Prestagdes de Servigos + Rendas

(1) Versao revista, apos Despacho n.” 398/2020-SET, de 28 de julho. Apresentada em 21 de setembro de 2020. Aguarda-se aprovagao.

O EBITDA aumentou 11,5% de 2020 para 2021, induzido pelos fatores explicados ao longo deste relatdrio.
Consideramos que, nunca é demais sinalizar que o nivel de alguns custos, por si ja diminutos na estrutura
de gastos da CL, sofreram impactos relevantes tal como referido no capitulo 5 deste relatério. No
entanto, consideramos estarem perfeitamente em linha com a atividade da empresa e encontram-se
devidamente enquadrados e justificados.

Sobre a exploracdo da cortica e, no sentido de proporcionar um melhor conhecimento técnico
do mesmo (que estd na base da sua compreensdo econdmica), sera importante relembrar que
o ciclo de tiragem é de 9 em 9 anos. Como a Companhia das Lezirias tem uma grande area de



RELATORIO & CONTAS 2021 41

montado de sobro (cerca de 6700 hectares), tira cortica todos os anos, estando essa area dividida
em 9 “folhas”. Acontece, porém, que a dimensao destas folhas é desequilibrada (desde a origem
do montado). No entanto, desde ha cerca de uma década e meia que a gestdo do montado de
sobro da CL tem trabalhado num rigoroso processo que tem vindo gradualmente a diminuir o
desequilibrio quantitativo entre as 9 “folhas” do montado. Presentemente as folhas estdo muito
mais equilibradas, mas o processo ainda demorard alguns anos mais, até atingir o considerado
ponto técnico de maior equilibrio (tendo em conta critérios de localizacao das arvores, da sua
densidade e da sua qualidade).

Os gastos com pessoal foram inferiores ao planeado e ao executado no ano transato. Este desvio
deve-se ao facto de as contratacdes de efetivos ndo terem acompanhado as saidas ocorridas
durante o ano, que se verificaram por motivos ndo imputaveis a empresa, designadamente
reformas antecipadas e rescisdes. Tal como foi referido no ponto 4. do presente relatorio, verifica-
se um decréscimo de dois trabalhadores efetivos de 2020 para 2021, decorrente da conjugacao
de dois fatores essenciais: aprovacao tardia do Plano de Atividades e Orcamento 2021, o que
levou a que até 31 de dezembro ndo fosse possivel concretizar todos os recrutamentos em curso;
e a dificuldade em recrutar trabalhadores, devido a localizacdo geografica de alguns dos postos
de trabalho, as remuneracdes pouco atrativas e a escassez de mao-de-obra enquanto fator
transversal.

Reforcamos que é expectativa da Companhia das Lezirias conseguir, em 2022, recrutar os
colaboradores necessarios ao desenvolvimento das suas atividades de forma adequada e
sustentavel, de acordo com as necessidades efetivas que foram previstas no Plano de Atividades
e Orcamento 2022. A empresa, gue mesmo em contexto de pandemia, nunca parou de laborar e
continuou a apresentar resultados positivos, precisa dessa estabilidade para continuar a prosperar.

Os gastos com deslocacdes e alojamento, ajudas de custo e com a frota automadvel, apresentaram,
aumentos face ao ano 2020, como consequéncia do levantamento das medidas de confinamento
obrigatorio.

O valor correspondente a gastos com Estudos, Pareceres, Projetos e Consultadoria, registou
uma reducdo face ao executado em 2020 e também abaixo do valor previsto no orcamento
apresentado, e justificado, para 2021.

6.14.CONTRATACAO DE ESTUDOS, PARECERES E PROJETOS E
CONSULTORIAS

As contratacdes de estudos, pareceres e projetos e consultorias no ambito do artigo 49.2do DLEO
2019, sdo previamente submetidas & apreciacdo e aprovacado da PARPUBLICA — Participacdes
Publicas, SGPS, S.A.
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6.15. PRINCIPIO DA UNIDADE DE TESOURARIA DO ESTADO

A Companhia das Lezirias cumpre com o principio da Unidade de Tesouraria do Estado, efetuando
todas as suas aplicacdes junto do IGCP. Foi parcialmente dispensada em situacdes residuais,
cujo comprovativo se encontra carregado no SIRIEF, ndo auferindo, em consequéncia, quaisquer
rendimentos.

IGCP 1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre 4° trimestre
€ € € €

Disponibilidades 8257504 6394 879 5579 312 266174
Aplicagoes financeiras 0 0 0 10 000 000
Total 8 257 504 6 394 879 5579 312 10 266 174

B c ial 1° trimestre 2° trimestre 3° trimestre 4° trimestre
anca Comercia "
€ € € €

Banco Comercial Portugués 1675 7823 3382 6387
Caixa Geral de Depésitos 3245 2 066 3671 23938
Caixa de Credito Agricola Mutuo 557 557 557 426
Aplicagdes financeiras 0 0 0 0
Total 5476 10 445 7609 30751
Juros auferidos 0 0 0 0

6.16. AUDITORIAS CONDUZIDAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS

A Companhia das Lezirias, nos ultimos trés anos, ndo foi objeto de qualquer auditoria realizada
pelo Tribunal de Contas, nem foi objeto de qualquer tipo de recomendacao.

6.17. ELABORAGCAO DO PLANO PARA A IGUALDADE

A CompanhiadasLeziriasadotouum plano paraaigualdade, que se aplicaatodos os colaboradores,
qualqguer que seja o seu vinculo laboral ou mandato em corpos sociais executivos ou ndo. O plano
foi atualizado e aprovado em 30-11-2021 e divulgado por todos os colaboradores. O plano foi
comunicado ao SIOE, de acordo com o definido no n.2 1 do artigo 3.2 do Despacho Normativo n.2
18/2019, de 21 de junho.

Encontra-se disponivel para consulta, através da hiperligacdo ao website da CL:
https://www.cl.pt/storage/pdfs/29-11plano-igualdade-cl-2021-versao-aprovada-pelo-ci.pdf
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6.18. APRESENTACAO DA DEMONSTRACAO NAO FINANCEIRA

A Companhia das Lezirias ndo se encontra sujeita a elaboracdo da demonstracdo ndo financeira,
por ndo se enguadrar no tipo de entidades abrangidas pela legislacdo em vigor.

6.19.INFORMAGCAO A CONSTAR NO SITE DO SEE

Divulgagao

Informagao a constar no Site do SEE Data Comentarios
S/N/N.A. .~
Actualizagao
Estatutos S
Caracterizagao da Empresa S
Fungao de tutela e accionista S

Modelo Governo / Membros dos érgios Sociais:

Identificagdo dos orgaos sociais S

Estatuto remuneratério fixado S

Divulgagio das remuneragdes auferidas pelos Orgéo Sociais S
Identificagao das fungoes e responsabilidades dos membros do Conselho de S
Administragao
Apresentagao das sinteses curriculares dos membros dos Orgéo Sociais S
Esforgo Financeiro Publico N.A.
Ficha Sintese S
Informagao Financeira histérica e actual S

Principios de Bom Governo

Regulamentos Internos e Externos a que a empresa esta sujeita N.A.
Transagdes Relevantes com entidades relacionadas S
Outras transaccdes S

Anilise de sustentabilidade da empresa nos dominios

Economico
Social
Ambiental

Avaliagdo do cumprimento dos Principios de Bom Governo

© n unu unu umn

Cédigo de Etica
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6.20. SISTEMATIZACAO DO
LEGAIS

Cumprimento das Orientagoes Legais

44

CUMPRIMENTO DAS ORIENTAGCOES

Cumprimento Justificagao /

Quantificagao /

Identificagao
S/N/N.A.

Referéncia ao
ponto do Relatério

Objectivos de Gestao / Planos de Actividades e Orcamento
A contratualizagao dos objetivos de gestao encontra-se em curso

Metas a atingir constantes no PAO 2021

Investimento

Nivel de Endividamento

Grau de execugao do orgamento carregado no SIGO/SOE
Gestao do Risco Financeiro

Limites de Crescimento do Endividamento

Evolugao do PMP a fornecedores

Divulgagao dos Atrasos nos Pagamentos ("Arrears”)
Recomendacées do accionista na ultima aprovagao de contas

O acionista ndo emitiu quaisquer recomendagdes de ambito legal

Ver ponto 6.1.1

Remuneragoes/Honorarios

Nao atribuicao de prémios de gestao

CA - redugdes remuneratorias vigentes em 2021

Fiscalizagao (CF/ROC/FU) - reducdes e reversdes remuneratorias vigentes em 2021

Auditor Externo - redugao e reversao remuneratorias vigentes em 2021

EGP - artigo 32.° e 33.° do EGP
Nao utilizagao de cartdes de crédito
Nao reembolso de despesas de representacao pessoal

Valor maximo das despesas associadas comunicagoes

Valor maximo de combustivel e portagens afecto mensalmente as
viaturas de servico

Despesas nao documentadas - n.’ 2 do artigo 16.° do RJSPE e artigo 11.° do EGP
Proibicao de realizagao de despesas nao documentadas ou confidenciais

Promogao da igualdade salarial entre mulheres e homens - n.° 2 da RCM n.° 18/2014
Elaboragao e divulgagao do relatorio sobre as remuneragdes pagas a mulheres e homens
Elaboracao e divulgacao de relatorio anual sobre prevencao da corrupgao

Contratagao Pablica

Aplicagéo das Normas de contratagao publica pela empresa

Aplicagdo das Normas de contratacao publica pelas participadas

Contratos submetidos a visto prévio do TC

Adesao ao Sistema Nacional de Compras Pablicas

Gastos Operacionais das Empresas Pablicas

Contratagao de estudos, pareceres e projectos e consultorias (artigo 49.° do DLEO

2019)
Principio da Unidade de Tesouraria (artigo 28.° do DL 133/2013)

Disponibilidades e aplicagoes centralizadas no IGCP
Disponibilidades e aplicagdes na Banca Comercial
Juros auferidos em incumprimento da UTE e entregue em receita do Estado

Auditorias do Tribunal de Contas

Elaboracao do Plano para a Igualdade conforme determina o artigo 7.° da Lei

62/2017, de 1 de agosto

Apresentacao da demonstragao nao financeira

S Ver ponto 6.1.2
S Ver ponto 6.1.2

N.A.

N.A. Ver ponto 6.2
S -100% Ver ponto 6.3
S +3 Ver ponto 6.4
S N&o ha atrasos Ver ponto 6.4

Ver ponto 6.5
S Ver ponto 6.6.2
S 1189 € Ver ponto 6.6.2

N.A. Ver ponto 6.6.3

N.A. Ver ponto 6.6.4
S Ver ponto 6.7.1
S Ver ponto 6.7.2
S Ver ponto 6.7.3
S Ver ponto 6.7.4

99.70%
30.751€

Ver ponto 6.8

Ver ponto 6.9
Ver ponto 6.10

Ver ponto 6.11.1

Ver ponto 6.11.3
Ver ponto 6.12

Ver ponto 6.13

Ver ponto 6.14

Ver ponto 6.15
Ver ponto 6.15
Ver ponto 6.15
Ver ponto 6.16

Ver ponto 6.17
Ver ponto 6.18
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6.21. GRELHA DE AVALI'ACIT\O DAS PRATICAS DE BOA
GOVERNACAO SOCIETARIA

‘ Identificagao | Divulgagao

Relatério de Governo Societario Observagoes

Sumario Executivo

Mengao as alteragGes mais significativas em matéria de Boas Praticas de
Governo Societario adotadas em 2019

2. CAPITULO Il do RJSPE - Praticas de bom governo X X 4

Missao, Objetivos e Politicas

Indicagdo da misséo e da forma como & prosseguida, assim como a visao e os

valores que orientam a empresa.
2. Politicas e linhas de agdo desencadeadas no ambito da estratégia definida X X

Indicagao dos objetivos e do grau de cumprimento dos mesmos, assim como
3. ajustificagdo dos desvios verificados e as medidas de correcao aplicadas ou a X X
aplicar

5

6

6
Indicagdo dos fatores chave de que dependem os resultados da empresa 7
Estrutura de capital 10
Eventuais limitagdes a titularidade e/ou transmissibilidade das agoes

Acordos parassociais

x
X

Participagées Sociais e Obrigagoes detidas ------
X

Identificagdo das pessoas singulares (6rgaos sociais) e/ou coletivas (Entidade)
que, direta ou indiretamente, sdo titulares de participagdes qualificadas noutras

= - w N
H . .

entidades, com indicagao detalhada da percentagem de capital e de votos
imputaveis

A aquisigao e alienacao de participagdes sociais, bem como a participagao em
quaisquer entidades de natureza associativa ou fundacional

Indicagao sobre o nimero de agoes e obrigagoes detidas por membros dos
orgaos de administracao e de fiscalizagao

Informagao sobre a existéncia de relagdes significativas de natureza comercial

entre os titulares de participagoes e a sociedade

Orgaos Sociais e Comissoes

Modelo de Governo -
Mesa da Assembleia Geral -
X

Composigao da mesa AG, mandato e remuneragao

Identificagdo das deliberagdes acionistas

Administragao e Supervisao

Regras estatutarias sobre procedimentos aplicaveis a nomeacao e substituicao

X 12
dos membros
Composigao, duragao do mandato, nimero de membros efetivos X X 13
Identificagdo dos membros executivos e ndo executivos do CA e identificagao 13
x X

dos membros independentes do CGS

Elementos curriculares relevantes de cada um dos membros X X 13
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Relatorio de Governo Societario Observagoes

Evidéncia da apresentacao de declaragao de cada um dos membros do orgao de
administragao ao o6rgao de administragao e ao orgao de fiscalizagao, bem como
a IGF, de quaisquer participagoes patrimoniais que detenham na empresa, assim

5. . . . X X 15
como quaisquer relagées que mantenham com os seus fornecedores, clientes,
instituigoes financeiras ou quaisquer outros parceiros de negocio, suscetiveis de
gerar conflitos de interesse
Relagdes familiares, profissionais ou comerciais, habituais e significativas, dos 15
o X X
membros do CA com acionistas
Organogramas relativos a reparticao de competéncias entre os varios 6rgaos 16
o X X
sociais
Funcionamento do Conselho de Administragao Executivo X X 17

Fiscalizagao

Identificagdo do orgao de fiscalizagao correspondente ao modelo adotado e
composigao, indicagao do nimero estatutario minimo e maximo de membros, X X 18
duragao do mandato, nimero de membros efetivos e suplentes

Composigao do Conselho Fiscal X X 18

Elementos curriculares relevantes de cada um dos membros do Conselho Fiscal X X 18

Prolcedimentos e critérios aplit::éveis a‘? i.nter.vengéo d.o orgao de fiscalizagdo para . . 21

efeitos de contratacdo de servicos adicionais ao auditor externo

Outras fungdes dos orgaos de fiscalizagao e, se aplicavel, da Comissao para . . 1

Matérias Financeiras

Caracterizagao do funcionamento do Conselho Fiscal X X 21

Revisor Oficial de Contas ------
Identificacao da SROC e ROC X X 22

Indicagao das limitagoes legais X X

Indicagao do nimero de anos em que a SROC e/ou ROC exerce fungoes . . 2
consecutivamente junto da sociedade/grupo

Descrigao de outros servigos prestados pela SROC e/ou ROC a sociedade X X 23

Elementos curriculares de cada um dos revisores X X 24
T O O
Identificagao X X 24

Auditor Externo

Identificagao X X 24

Politica e periodicidade da rotagao
Identificagao de trabalhos, distintos dos de auditoria, realizados

Indicagao do montante da remuneragao anual paga

VI. | Organizagao Interna

—_

Regras aplicaveis a alteragao dos estatutos da sociedade

Comunicacao de irregularidades

90

Indicagao das politicas antifraude

m Controlo interno e gestao de riscos

x
X
x
I
Estatutos e Comunicagoes --
x
x
x
I
x
x
x

1. Informagao sobre a existéncia de um sistema de controlo interno (SCI) 26
2. Pessoas, orgaos ou comissdes responsaveis pela auditoria interna e/ou SCI 26
3. Principais medidas adotadas na politica de risco 27
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‘ Identificagao | Divulgagao ‘
Relatorio de Governo Societario

Pagina | Observaces

Sim Nao | Sim Nao

4. Relagdes de dependéncia hierarquica e/ou funcional X X 27
5. Outras areas funcionais com competéncias no controlo de riscos X X 27
6. Identificagdo dos principais tipos de riscos X X 27
7 Descrigao do processo f:le identificagdo, avaliagdo, acompanhamento, controlo, . < 29
gestao e mitigagao de riscos
Elementos do SCl e de gestdo de risco implementados na sociedade x X 29
CS Regulamentos e Codigos
1. Regulamentos internos aplicaveis e regulamentos externos X X 30
2. Codigos de conduta e de Codigo de Etica x X 30
3. Referéncia a existéncia de planos de acgao para prevenir fraudes X X 30

Indicagdo da plataforma utilizada para cumprimento dos deveres de informagéo 31
. x x
a que a empresa se encontra sujeita

Indicagao da plataforma utilizada para cumprimento dos deveres de

transparéncia a que a empresa se encontra sujeita

Referéncia ao contrato celebrado com a entidade piblica que tenha confiado a
empresa a prestagao de um servigo piblico ou de interesse geral

Exposigao das propostas de contratualizagao da prestagao de servigo publico
apresentadas ao titular da fungao acionista e a0 membro do governo responsavel

Remuneragoes

A. Competéncia para a determinacao

1. Indicagao do orgao competente para fixar remuneragao X X 34

Identificagao dos mecanismos adotados para prevenir a existéncia de conflitos
2. de interesses, atuais ou potenciais, entre os membros de 6rgaos ou comissoes X X 34
societarias e a sociedade

Evidencia da apresentagao de declaragao dos membros do orgao de
3 administragdo a referir que estes se abstém de interferir nas decisées que X X 34
envolvam os seus proprios interesses

5 i e b i N

Composigao X X 34
C. Estrutura das Remuneragdes
1. Politica de remuneragao dos orgaos de administragao e de fiscalizagao X X 34
2. Informagao sobre 0 modo como a remuneragao é estruturada X X 35
3. Componente variavel da remuneragao e critérios de atribuigdo X X 35
4. Diferimento do pagamento da componente variavel X X 35
S} Parametros e fundamentos para atribuicao de prémio X X 35
6. Regimes complementares de pensces X X 35
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Identificagao Divulgagao
Relatorio de Governo Societario Observagoes

Divulgagao das Remuneracoes

1. Indicagdo do montante anual da remuneragao auferida X X 36
2 Montantes pagos, por outras sociedades em relagao de dominio ou de grupo X X 36
3. Remuneragao paga sob a forma de participagao nos lucros e/ou prémios x x 36
4 IndemnizagGes pagas a ex-administradores executivos X X 36

Indicagdo do montante anual da remuneragao auferida do 6rgao de fiscalizagao
da sociedade

X X 37

6. Indicagao da remuneragao anual da mesa da assembleia geral X X 37

VIIl. | Transagées com partes Relacionadas e Outras

Mecanismos implementados para controlo de transa¢des com partes

£ relacionadas X X 38
2. Informagao sobre outras transagdes X X 40
Anlise de sustentabilidade da empresa nos dominios econémicos, social e ...--
ambiental
1. Estratégias adotadas e grau de cumprimento das metas fixadas x x 41
2. Politicas prosseguidas X X 42
3. Forma d.e cumprimento dos principios inerentes a uma adequada gestao e
mpresarial:
a) Responsabilidade social X X 42
b) Responsabilidade ambiental x x 43
c) Adogao de planos de igualdade X X 44
d) Principio da Igualdade do Género X X 44
e) Politicas de recursos humanos x X 44
f) Responsabilidade economica X X 44
T O O O
1. Cumprimento das Recomendagdes X X 46
2. Outras informagdes X X 46
T O O
1. Demonstragao nao financeira X X 47
2. | Acta em que haja sido deliberada a aprovagao do RGS x x 47
3. Declaragées dos artigos 51.° do Decreto-Lei n.° 133/2013 X X 48
4. Declaragbes dos artigos 52.° do Decreto-Lei n.* 133/2013 X X 49
5. | Ata de aprovacao dos documentos de prestacao contas e RGS x x 58
6. Relatorio do 6rgao de fiscalizagao X X 55




PERSPETIVAS
FUTURAS
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Em 25 de junho de 2022 a Companhia das Lezirias assinalara o seu 186.2 aniversario.

Para esta empresa quase bicentenaria, o atual Conselho de Administracdo decidiu no inicio do
seu primeiro mandato (julho de 2018), tracar como linhas de rumo a Sustentabilidade, nas suas
trés vertentes (ambiental, econdmica e social), a Eficiéncia de Processos e a Racionalidade de
Acdo. Estas trés linhas de rumo deram corpo a quatro Eixos Estratégicos:

* Rentabilizacdo Responsavel,;

* Foco nos Recursos Humanos;

* Reestruturacdo do Turismo;

» Reestruturacdo da Comunicacao e Imagem.

Apesar das alteracdes de contexto, estas linhas de rumo e respetivos eixos estratégicos, porque
pertinentes e consistentes, embora com as necessarias adaptacdes, continuam vigentes.

Assim, é nossa intencdo, neste segundo mandato, consolidar esta Orientacdo Estratégica,
continuando a apostar na diversificacdo de atividades e culturas, pois sé desta forma poderemos
mitigar um dos maiores problemas de hoje: os impactos adversos das alteracdes climaticas e da
pandemia COVID-19, a que se veio juntar, ja em 2022, o problema de uma guerra militar em plena
Europa.

A continuidade do empreendimento soé sera possivel com a dedicacdo, esforco e qualidade dos
Recursos Humanos que a empresa possui e que, ao longo dos anos, a tém assumido como a sua
segunda casa. A qualidade da gestdao técnica e operacional nos varios dominios tem dado os
seus frutos. Se a esta qualidade, associarmos uma gestdo estratégica clara e consistente, entdo o
futuro da empresa, apesar do contexto adverso, podera continuar a sua senda positiva.

A manutencdo e o desenvolvimento do capital relacional da CL com os seus principais stakeholders
(clientes, fornecedores, colaboradores, parceiros, Estado) é também fator critico de sucesso.

Em tracos muito gerais, € isto que preconizamos para o futuro da Companhia das Lezirias, numa
I6gica de continuidade responsavel, face a um contexto dificil, porqgue complexo e até perigoso,
decorrente de uma crise sanitdria sem precedentes, de alteracdes climaticas adversas e de uma
guerra imprevista, de consequéncias econdmicas e sociais imprevisiveis.

Como disse o pensador francés Paul Valery, “o futuro ndo é mais aquilo que foi”. Os desafios serdo
de outra dimensao e natureza, e a velocidade da mudanca acelera como nunca. Ha estudos que
preconizam que os proximos 5 anos serdo mais ricos em inovacdes gue os ultimos 30. Temos,
por isso, gue estar preparados para tempos cuja Unica certeza é a incerteza, sendo com ela que
temos de evoluir, desenvolvendo uma Gestdo pragmatica, em adaptacdo continua aos novos
tempos.

O ano de 2022 sera seguramente um ano também dificil.
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A natureza especifica e aciclica das atividades da empresa e a sua total exposicdo as condicdes
meteoroldgicas atuais de seca, a situacdo sanitaria decorrente da pandemia SARS-CoV2/
COVID e, agora, também a contexto de uma guerra militar, sdo indutores ndo controlaveis de
variacoes significativas quer dos gastos operacionais, quer do volume de negdcios, pelo que este
enquadramento setorial da atividade deveria ser ponderado superiormente, designadamente, na
analise do racio de eficiéncia operacional.

Os nefastos efeitos da guerra que se iniciou em 24 de fevereiro, ja visiveis, far-se-do sentir de
forma acentuada nas atividades econdmicas globais e, naturalmente, terdo também efeitos nas
atividades da CL. Podemos ja perceber aumentos de gastos que vamos ter de suportar ao nivel
da energia, dos combustiveis e dos fatores de producdo. Seguramente que no que respeita a
proveitos também se vao verificar impactos significativos. No momento em que produzimos este
relato, ndo é facil avaliar toda a sua extensdo e impactos.

Apesar de todos os perigos contextuais, afirmamos a nossa conviccdo que a CL continuara a
desenvolver a sua Estratégia de Sustentabilidade, sempre num equilibrio entre o econdmico, o
ambiental e o social, respeitando as Pessoas que nela trabalham e depositando, assim, esperanca
no futuro.



PROPOSTA
DE APLICACAO
DE RESULTADOS
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O Resultado liguido apurado no periodo foi de 2.632.569,35 euros (dois milhdes seiscentos e
trinta e dois mil quinhentos e sessenta e nove euros e trinta e cinco céntimos).

Os incrementos da aplicacdo do justo valor registados no periodo foram de 713.055,23 euros
(setecentos e treze mil e cinquenta e cinco euros e vinte e trés céntimos).

Em face do resultado obtido, nos termos da alinea b), do n.2 1, do artigo 376.2 do Cdodigo das
Sociedades Comerciais, tendo em consideracdo o disposto nos artigos 294.2 e 295.2 do Cddigo
das Sociedade Comerciais e no artigo 21.2 dos Estatutos, o Conselho de Administracao propode,
para aprovacao pela Assembleia Geral, a seguinte aplicacdo do Resultado Liguido do periodo de
2021

Reservas Livres 1.919.514,12 Euros

Dividendos 959.757,06 Euros



CONSIDERACOES
FINAIS
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O ano 2021 foi um ano tipico, no sentido da considerada “nova normalidade”. Ou seja, um ano
dificil, porque para além da nova vaga do fendmeno pandémico que se fez sentir, hd também
a registar os impactos negativos das alteracdes climaticas que, ano apds ano, se fazem sentir
nas nossas atividades com maior intensidade. Apesar de tudo, o ano de 2021 superou o ano
anterior em desempenho econdmico-financeiro: um EBITDA de 4.399.039 euros, um Resultado
Operacional de 3.323.970 euros e um Resultado Liquido de 2.632.569 euros. Importa salientar que,
tendo em conta as condi¢cdes contextuais fortemente adversas, consideramos este desempenho
bastante positivo. Afinal, comparando com o histérico de resultados da empresa, o ano de 2021
foi o 42 melhor de sempre.

Sabemos que o “novo normal”, na nossa atividade, pressupde lidar com a incerteza das receitas
e a certeza dos custos. Todavia, a diversificacdo produtiva da CL e a orientacdo para uma
gestao sustentavel de capital natural, capital econdmico-financeiro e capital humano, tera um
efeito mitigador de impactos negativos de maior dimens&o. E nesta perspetiva de equilibrio,
de resiliéncia e de confianca, que continuamos a olhar para o futuro da empresa, dando passos
firmes no presente, honrando sempre o seu passado.

Por fim, € muito importante referir que os resultados obtidos, em particular, no ano de 2021
e, no geral, ao longo dos anos, ndo teriam sido possiveis sem o grande empenho de todos os
trabalhadores da Companhia das Lezirias, sem excecdo, do topo a base. E tudo isto que comprova
o talento e a qualidade das Pessoas da CL. Por isso, a todas elas o Conselho de Administracao
muito agradece.

Um agradecimento também para as duas tutelas da empresa pelo apoio possivel prestado: a
financeira, desempenhada pelo acionista Parpublica, e a setorial pelo Ministério da Agricultura.

Um muito obrigado também aos nossos parceiros: clientes, fornecedores, autarquias, entidades
bancarias, seguradoras e outras instituicbes da comunidade local, regional e nacional. Um
agradecimento ainda a todos os Estabelecimentos do Ensino Superior com os quais mantemos
relacdes de parceria e apoio a projetos de investigacao aplicada.

Ao nosso Conselho Fiscal, na pessoa do seu Presidente, Dr. José Gato, ao nosso Revisor Oficial de
Contas, na pessoa do Dr. Joaquim Patricio da Silva, e ao nosso Presidente da Assembleia Geral,
Dr. Jodo Libodrio, um agradecimento por toda a disponibilidade e empenho.
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Samora Correia, 14 de marco de 2021

O Conselho de Administracao

Antoénio Jodo Coelho de Sousa
(Presidente)

Georgete Margues Félix
(Vogal)

Maria Isabel Ramos de Figueiredo Vinagre
(Vogal)
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Demonstragdes Financeiras

Certificacao Legal das Contas

Relatoério e parecer do Conselho Fiscal
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BALANGCO

31 de Dezembro de 2021

Rubricas

Activo nao corrente
Activos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Activos intangiveis
Activos biologicos
Participagdes financeiras - método da equivaléncia patrimonial
Outros investimentos financeiros
Activos por impostos diferidos
Total do activo nao corrente
Activo corrente
Inventarios
Activos biologicos
Clientes
Estado e outros entes piblicos
Outros creditos a receber
Diferimentos
Activos nao correntes detidos para venda
Caixa e depositos bancarios

Total do activo corrente

TOTAL DO ACTIVO

0 N o w»

l
17

12

31/12/2021

15773 348
7153 553
629 326
2010 319
2016 230

77 627

545 554

28 205 956

1758 219
5313 697
1370789
358 448
1135935
48 833
731324

10303 976

21021219

49 227 176

59

Unidade monetaria: EURO

31/12/2020
ACTIVO

16 058 998
7342 567
638 835
2173 638
2697 650
75 071
604 545
29 591302

1455 314
5025778
1122 652
692104
1817 532
22 318

7784 522

17 920 220

47 511 522
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BALANCO

31 de Dezembro de 2021

Unidade monetaria: EURO

Rubricas

31/12/2021 31/12/2020

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

CAPITAL PROPRIO

Capital subscrito 9 5000000 5000000
Reservas legais 16 1520 000 1520 000
Outras reservas 16 13182313 11502732
Resultados transitados 16 2355545 2216 354

Excedentes de revalorizagdo 16 18 852 068 18 852 068
Ajustamentos/outras variagdes no capital proprio 16 1468 549 1448 630

Resultado liquido do periodo 16 2 632569 2323608
TOTAL DO CAPITAL PROPRIO 45 011 045 42 863 392
PASSIVO

Passivo nao corrente
Responsabilidades por beneficios pos-emprego 18 1747 295 2 009 577
Passivos por impostos diferidos 17 945 999 899908

Total do passive nao corrente _ 2 693 294 2909 485

Passivo corrente

Fornecedores 13 220 842 335589
Adiantamentos de clientes 13 72 515 63 047
Estado e outros entes piblicos 15 101964 91943
Financiamentos obtidos 19 641
Outras dividas a pagar 13 915036 1013380
Diferimentos 14 212480 228 275

Total do passivo corrente _ 1522 837 1738 645

TOTAL DO PASSIVO 4216 131 4 648 131

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E PASSIVO _ 49 227 176 47 511522
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DEMONSTRACAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021

Rendimentos e Gastos

Vendas e servigos prestados

Subsidios a exploragao

Ganhos/perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos con-
juntos

Variagao nos inventarios da produgao

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos

Gastos com o pessoal

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversces)
Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos

Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento
Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciagdes, gastos de financiamento e impostos

Gastos/reversoes de depreciagao e de amortizagao

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento do periodo

Resultado liquido do periodo

26

5876 867
2344024

121580

-2 689 970
15869
-2 556 004
-3 569 566
-2389988
-6 904
3968714
3702623
3235941
466 682
-418 207
4399 039
-1075 069
3323970
-8105
3315865
-683 296
2632 569

Unidade monetaria: EURO

4741188
2352705

160 427

-2178 830
54922
-2 398 831
-3268 081
-2472768
-18 419
3429 687
3852759
3198 860
653 898
-309783
3944 975
-1066 079
2 878 896
-7215
2 871681
-548 073
2323608
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DEMONSTRACAO DAS ALTERACOES NO CAPITAL PROPRIO

31 de Dezembro de 2021
Unidade monetaria: EURO

Outros Ajustamentos/
instrumentos Prémios de| Reservas Outras Resultados |[Excedentes de|outras variagoes
de capital | emissao legais reservas | transitados | revalorizacao no capital
préprio proprio

Resultado | Total do
liquido Capital

do periodo | Proprio

Acgoes
(quotas)
proprias

Capital

Descrigao subscrito

Posicao no inicio
do periodo 5000 000 0 0 0 1520 000 |11502732| 2216354 | 18 852 068 1448 630 [2323 60842 863 392
(01-01-2021)

ALTERAGOES
NO PERIODO 1679581 | 139191

Ajustamentos por 17 -40 410 -8944 -49 354

impostos diferidos

Outras alteragdes

reconhecidas no 16 1679 581 179 601 28 863 -2323608| -435562

capital proprio

RESULTADO
LIQUIDO 2632569 | 2 632569

DO PERIODO

OPERAGOES
coM
DETENTORES -644 027 | -644 027

DE CAPITAL
NO PERIODO

Distribuigoes -644 027 | -644 027

Posicao no fim
do periodo 1520 000 | 13182 313 18852068 | 1468549 |1988 543 44 367 018,
(31-12-2021)

Unidade monetaria: EURO

Outros Ajustamentos/
instrumentos |Prémios de| Reservas | Outras | Resultados [Excedentes de| outras variagoes
de capital | emissao legais reservas | transitados| revalorizagao no capital
préprio préprio

Resultado | Total do
liquido Capital

do periodo Proprio

Acgoes
(quotas)
proprias

Capital sub-

Descri¢ao o
scrito

Posicdo no in-
icio do periodo 5000 000 0 0 0 1520 000|9 774 839 | 2 216 354 | 18 852 068 1412105 3327892 [42103 259
(01-01-2020)

e e 1727 892 1727892 | 36524
Ajustamentos

por impostos 17 -5973 -5973
diferidos

Outras alteragdes
reconhecidas no 16 1727 892 42 497 -1727 892 42 497

capital proprio

RESULTADO

LiQuIDO 2323608 | 2323608
DO PERIODO

RESULTADO

OPERACOES

COM

DETENTORES -1600 000 -1600 000
DE CAPITAL

NO PERIODO

Posicao no fim

do periodo 5000000 0 0 0 1520 000/11502 732| 2 216 354 | 18 852 068 1448 630 2323608 |42 863 392
(31-12-2020)
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DEMONSTRACAO DE FLUXOS DE CAIXA

Periodo findo em 31 de dezembro de 2021

63

Unidade monetaria: EURO

R
Fluxos de caixa das actividades operacionais

Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operagdes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Qutros recebimentos/pagamentos

5706309
S731777
2252791
-2 298 259
-262 440
5869748

5379514
5122323
2304030
-2 046 839
-1089 550
5403218

Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) _ 3309 049 2266 828
Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis
Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Investimentos financeiros
Outros activos
Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Dividendos

Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)

663147

40 364
244
83634
338729
277
60790
-139109

1083520

35925

76748

274

80 214
-890 360

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

Dividendos

6 411
48
644 027

12796
2454
1600 000

Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3) _ -650 486 m

Variagao de caixa e seus equivalentes (1+2+3)

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo

Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

2519 453,8
7784522
10 303 976

-238782
8023304
7784 522
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@ ANEXO

1. IDENTIFICAGCAO DA ENTIDADE

1.1 - Designhacao da entidade
Companhia das Lezirias, S.A.

64

1.2 - Sede
Largo 25 de Abril, n.2 17, em Samora Correia

1.3 - Natureza da atividade

As origens da Companhia das Lezirias remontam a 25 de junho de 1836, quando foi fundada a
Companhia das Lezirias do Tejo e Sado por aquisicdo em hasta publica de terras da Coroa.

Em 1975, na sequéncia da conjuntura revolucionaria entdo vivida, a Companhia das Lezirias do
Tejo e Sado foi nacionalizada, pelo Decreto-Lei n.2 628/75, de 13 de novembro.

Foi transformada em empresa publica em 1978, através da publicacdo do Decreto-Lei n.2123/78,
de 15 de novembro, assumindo entdo a designacdo de Companhia das Lezirias, E.P.

Alterou a forma juridica para Sociedade Andnima no ano 1989, através do Decreto-Lei n.2182/89,
de 31 de maio, passando a designar-se Companhia das Lezirias, S.A.

A Companhia das Lezirias tem por objeto principal a exploracdo agricola, pecuaria e florestal do
seu patrimonio, bem como a industrializacdo e comercializacdo dos respetivos produtos.

Pode exercer ainda outras atividades relacionadas com o seu objeto principal, nomeadamente na
area do agro-turismo, aproveitamento de patrimoénio ndo afeto a exploracdo agricola, pecuaria e
florestal e industrializacdo e comercializacao de produtos.

Poderd colaborar com os servicos técnicos oficiais no dominio do crédito agricola, da
experimentacdo, melhoramento vegetal e animal e extensdo agricola, podendo participar em
convénios com entidades nacionais ou estrangeiras de natureza publica ou privada na prossecucao
do objeto social.

A Fundacdo Alter Real foi extinta com a publicacdo do Decreto-Lei n.2 109/2013, de 1 de agosto,
alterado pelo Decreto-Lei n.2 171/2014, de 10 de novembro. Nos termos deste decreto, o Estado,
atendendo a natureza das atividades desenvolvidas pela Companhia das Lezirias, considerou que
parte das competéncias que havia delegado na Fundacao Alter Real, através do Decreto-Lei n.2
48/2007, de 27 de Fevereiro, eram transferidas para a Companhia das Lezirias, designadamente
as relativas a preservacao do patrimoénio genético animal da raca Lusitana, permitindo concentrar
apenas numa entidade a gestdo de todas as coudelarias detidas pelo Estado, sem prejuizo da
gestdao empresarial da Companhia das Lezirias.
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No ambito do Programa REVIVE, um conjunto de imodveis da Coudelaria de Alter, que integravam
0s bens entregues a gestdo da CL nos termos da legislacdo antes referida, foram em 2018 objeto
de um contrato de concessdo de exploracdo e entregues ao concessionario em 2019.

2. REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARACAO

DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

2.1 - Referencial contabilistico de prepara¢cao das demonstra¢does financeiras

As demonstracdes financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalizacdo
Contabilistica (SNC), aprovado pelo Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de julho, que foi alterado
pelo Decreto-Lei n.2 98/2015, de 2 de junho, face ao previsto na alinea a) do n.2 1 do artigo 3.2
desse diploma, aplicando-se o nivel de normaliza¢cdo contabilistico correspondente as 28 normas
contabilisticas e de relato financeiro (NCRF), aprovadas pelo Aviso n.2 8256/2015, de 29 de julho.

Os instrumentos legais do SNC, aplicaveis as presentes demonstracdes financeiras, sdo os

seguintes:

Estrutura conceptual Aviso n.2 8254/2015, de 29 de julho
Normas contabilisticas e de relato financeiro Aviso n.2 8256/2015, de 29 de julho
Normas interpretativas Aviso n.2 8258/2015, de 29 de julho
Modelos de demonstracdes financeiras Portaria n.2 220/2015, de 24 de julho
Codigo de contas Portaria n.2 218/2015, de 23 de julho

Sempre que o SNC nédo responda a aspetos particulares de transacdes ou situacdes relevantes

para o objetivo de ser prestada informacdo que apresente, de forma verdadeira e apropriada, a

posicdo financeira da empresa, tendo em vista tdo somente a superacdo dessa lacuna, recorre-se,

supletivamente e pela ordem indicada:

« As normas internacionais de contabilidade (NIC), adotadas ao abrigo do Regulamento (CE) n.2
1606/2002, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 19 de julho de 2002;

« As normas internacionais de contabilidade (IAS) e normas internacionais de relato financeiro
(IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretacdes SIC-IFRIC.

2.2 - Indicacao e justificacao das disposicoes do SNC que tenham sido
derrogadas
No presente exercicio ndo foram derrogadas quaisquer disposicdes do SNC.
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2.3 - Contas do balanco e da demonstracao dos resultados cujos conteudos
nao sejam comparaveis com os do exercicio anterior

Os valores relativos ao periodo findo em 31 de dezembro de 2020, apresentados nas presentes
demonstracodes financeiras, sdo comparaveis com os valores do presente exercicio.

2.4 - Aprovacao das contas

As presentes demonstracdes financeiras foram aprovadas em reunido do Conselho de
Administracdo de 14 de marco de 2022. O Conselho de Administracdo considera que refletem
de forma fidedigna as operacdes da Empresa, bem como a posicdo e desempenho financeiro e
fluxos de caixa.

3. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

3.1 - Bases de mensurag¢ao usadas na prepara¢ao das demonstragoes
financeiras

As demonstracdes financeiras foram preparadas a partir dos livros e registos contabilisticos da
Companhia das Lezirias, de acordo com as normas contabilisticas e de relato financeiro.

Mensurag¢ao ao custo

Os ativos fixos tangiveis da Companhia das Lezirias encontram-se valorizados ao custo deduzido
das correspondentes depreciacdes acumuladas e, quando se justificar, das perdas por imparidade
acumuladas.

No reconhecimento inicial de um ativo € considerado como custo: i. 0 seu preco de compra;
ii. quaisquer custos diretamente atribuiveis para colocar o ativo na localizacdo e condi¢cdes
necessarias para o mesmo ser capaz de funcionar da forma pretendida; e iii. a estimativa inicial
dos custos de desmantelamento e remocdo do item e de restauracdo do local no qual este esta
localizado.

Os gastos diretos relacionados com as areas técnicas envolvidas na construcdo de ativos da
Empresa sdo capitalizados no ativo tangivel. Esta capitalizacdo é efetuada em funcao dos
recursos internos utilizados e dos tempos despendidos, por contrapartida de trabalhos para a
prépria entidade.

Os custos subsequentes sdo reconhecidos como ativos fixos tangiveis, somente quando for
provavel que deles resultardo beneficios econdmicos futuros para a Companhia das Lezirias.
Todos os dispéndios com a manutencdo e reparacado sdo reconhecidos como gasto, de acordo
com o principio do acréscimo.

Sdo reconhecidos como equipamentos bioldgicos os animais e plantas vivos que rednam
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0os requisitos de reconhecimento como investimento e que ndo se enquadrem na NCRF 17 -
Agricultura, isto é, que ndo se destinem a atividades agricolas. Correspondem a estas definicdes
0s animais que sao utilizados enquanto animais de trabalho.

Depreciacoes

Os terrenos ndo sdo sujeitos a depreciacao.

Os restantes ativos fixos tangiveis, a partir do momento que se encontram em condicdes de serem
utilizados, sdo sujeitos a depreciacdo de acordo com o método de linha reta, em conformidade
com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

Activos fixos tangiveis Vida util estimada

Terrenos e recursos naturais 5a10 anos
Edificios e outras construcdes 4 a 50 anos
Equipamento basico 3al6 anos
Equipamento de transporte 4 a7 anos
Equipamento administrativo 4 a 8 anos
Equipamentos bioldgicos 8 anos

Outros activos tangiveis 4 310 anos

Quando existe indicacdo de que um ativo possa estar em imparidade, é estimado o seu valor
recuperavel, sendo reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de
um ativo exceda o seu valor recuperavel. A empresa reconhece as perdas por imparidade em
resultados do periodo.

O valor recuperdvel é determinado como o mais elevado entre o justo valor menos os custos de
venda e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
futuros estimados que se esperam vir obter do uso continuado do ativo e da sua alienacdo no
fim da sua vida util.

A quantia escriturada de um ativo fixo tangivel é desreconhecida: i. no momento da alienacéo,
ou ii. quando ndo se espere beneficios econdmicos futuros do seu uso ou alienacdo. O ganho
ou perda decorrente do desreconhecimento de um item do ativo fixo tangivel i. é incluido nos
resultados quando o item é desreconhecido e ii. € determinado como a diferenca entre o produto
liguido da alienacdo, se o houver, e a quantia escriturada do item.

As propriedades de investimento da Companhia das Lezirias sdo constituidas pelos imdveis
detidos com o objetivo de obter rendas, de valorizacdo do capital ou de ambas.

Mensurag¢ao ao custo
As propriedades de investimento da Companhia das Lezirias encontram-se valorizadas ao custo
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deduzido das correspondentes depreciacdes acumuladas e, quando se justificar, das perdas por
imparidade acumuladas.

Apods o reconhecimento inicial, as propriedades de investimento sdo mensuradas de acordo
com os requisitos da NCRF 7 - Ativos fixos tangiveis. Quando as propriedades de investimento
satisfacam os critérios de classificacdo como detidas para venda, passam a ser mensuradas
de acordo com os critérios da NCRF 8 - Ativos ndo correntes detidos para venda e unidades
operacionais descontinuadas.

Os custos suportados com propriedades de investimento, nomeadamente, manutencodes,
reparacoes, seguros, impostos sobre propriedades sdo reconhecidos como gasto, de acordo com
0 principio do acréscimo.

As propriedades de investimento sdo desreconhecidas i. na alienacdo, ou ii. quando forem
permanentemente retiradas de uso e nenhuns beneficios econdémicos forem esperados da sua
alienacéo.

Um ativo intangivel é reconhecido se, e apenas se: i. for provavel que os beneficios econdmicos
futuros esperados que sejam atribuiveis ao ativo fluam para a Companhia das Lezirias; e ii. o
custo do ativo possa ser fiavelmente mensurado.
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Mensurac¢ao ao custo
Os ativos intangiveis sdo mensurados pelo seu custo menos qualquer amortizacdao acumulada e,
qguando se justificar, de quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

A partir do momento que se encontram em condicdes de serem utilizados, sdo sujeitos a
depreciacdo de acordo com o método de linha reta.

Os custos suportados com ativos intangiveis sdo reconhecidos como gasto, de acordo com o
principio do acréscimo.

Os ativos intangiveis sdo desreconhecidos i. no momento da alienacdo, ou ii. guando ndo se
esperam beneficios econdmicos futuros do seu uso ou alienacao.

S&o reconhecidos como ativos bioldgicos os animais ou plantas vivos utilizados na atividade
agricola e os produtos agricolas no ponto da colheita.

Para adequacao aos instrumentos legais do SNC, os ativos bioldgicos sdo tratados em dois
grandes grupos: ativos bioldgicos de producéo e ativos bioldgicos consumiveis.

3.1.4.1 - Ativos bioldgicos de producao
S&o reconhecidos como ativos bioldgicos os animais ou plantas vivos utilizados na atividade

agricola, a partir dos quais sdo obtidos produtos agricolas.

Foram reconhecidos como ativos bioldgicos de producao as plantacdes florestais, essencialmente
o montado de sobro e o pinhal manso, a vinha, o olival e os animais reprodutores.

Mensurag¢ao ao custo

Os ativos bioldgicos de producdo que sejam plantas - montado de sobro, pinhal manso, vinha e
olival - foram mensurados pela Companhia das Lezirias segundo o modelo do custo. Tal opc¢ao foi
tomada por se considerar que, as formas possiveis de valorizar este conjunto de ativos pelo modelo
do justo valor apresentam limitacdes severas na sua determinacdo. Ndo existem indicadores de
mercado fidveis e as formas alternativas conduzem a resultados que se consideram pouco claros
numa perspetiva global de analise e de conducdo dos negdcios da empresa.

Este conjunto de ativos bioldgicos - montado de sobro, pinhal manso, vinha e olival - é valorizado
ao custo tendo em consideracdo o disposto na NCRF 7 - Ativos fixos tangiveis.

O valor de custo é deduzido das correspondentes depreciacdes acumuladas e, quando se
justificar, das perdas por imparidade acumuladas.
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Depreciac¢oes

Os ativos bioldgicos de producéao, a partir do momento que se encontram em condicdes de serem
utilizados, sdo sujeitos a depreciacdo de acordo com o método de linha reta, em conformidade
com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

Activos biolégicos de producao Vida util estimada

Montado de sobro e pinhal manso --
Olival 25 anos

Vinha 20 anos

A evolugcdo dos normativos internacionais confirmou a perspetiva que vinhamos defendendo. O
EFRAG (European Financial Reporting Advisory Group), em setembro de 2074, propds a adogcao
das alteracbes introduzidas pelo IASB (International Accounting Standards Board) em junho de
2014, que preconiza o tratamento das plantas destinadas a producdo, designadas como “Bearer
Plants”, no dmbito da IAS 16 - Ativos fixos tangiveis e o produto agricola em crescimento, como
ativo biolégico, no dmbito da IAS 41 - Agricultura.

O EFRAG considerou, na sua proposta de adogcao, que estas alteracdes permitem uma pratica
contabilistica mais prudente.

O processo de adogcdo por parte da Unido Europeia culminou em 24 de novembro de 2015, com a
publicacdo do Regulamento (EU) 2015/2113 da Comissdo no Jornal Oficial da Unido Europeia. As
alteracdes introduzidas produziram efeitos a partir dos exercicios que comegcaram em 1 de janeiro
de 2016, mas com possibilidade de aplicacdo anterior.

Mensurag¢ao ao justo valor

Os ativos bioldgicos de producdo que sejam animais, quando assim reconhecidos, sdo mensurados
pela Companhia das Lezirias pelo seu justo valor deduzido dos custos estimados no ponto de
venda.

Um ganho ou uma perda proveniente do reconhecimento inicial de um ativo biolégico pelo justo
valor menos os custos estimados no ponto de venda e de uma alteracdo de justo valor menos os
custos estimados no ponto de venda de um ativo bioldgico sdo incluidos no resultado liquido do
exercicio do periodo em que surjam.

3.1.4.2 - Ativos biolégicos consumiveis

S&o reconhecidos como ativos bioldgicos os animais ou plantas vivos que estdo para ser colhidos
como produtos agricolas ou vendidos como ativos bioldgicos.

Foram reconhecidos como ativos bioldgicos consumiveis as plantacdes florestais, essencialmente
o pinhal bravo e a cortica em crescimento, em linha com o anteriormente referido, e os animais
destinados a producao de carne ou detidos para venda.
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Mensuracao ao justo valor
Os ativos bioldgicos consumiveis sdo mensurados pela Companhia das Lezirias pelo seu justo
valor deduzido dos custos estimados no ponto de venda.

Os produtos agricolas sdo mensurados pelo seu justo valor menos os custos estimados no ponto
de venda no momento da colheita. Tal mensuracao é o custo nessa data para efeitos de registo
em inventarios para aplicacdo, a partir desse momento, da NCRF 18 - Inventarios.

Um ganho ou uma perda proveniente do reconhecimento inicial de um ativo bioldgico pelo justo
valor menos os custos estimados no ponto de venda e de uma alteracdo de justo valor menos os
custos estimados no ponto de venda de um ativo bioldgico sdo incluidos no resultado liquido do
exercicio do periodo em que surjam.

Um ganho ou perda que surja no reconhecimento inicial do produto agricola pelo justo valor
menos custos estimados no ponto de venda sdo incluidos no resultado liquido do periodo em
que surgem.

3.1.4.3 - Subsidios das entidades publicas
Um subsidio das entidades publicas incondicional que se relacione com um ativo bioldgico,

mensurado pelo seu justo valor menos custos estimados no ponto de venda, é reconhecido nos
resultados quando se torne recebivel.

Se um subsidio das entidades publicas relacionado com um ativo biolégico, mensurado pelo seu
justo valor menos custos estimados no ponto de venda, for condicional, a Companhia das Lezirias
reconhece-o nos resultados somente quando as condi¢cdes a ele associadas forem cumpridas.

Em cada data de relato é efetuada uma revisdo das quantias escrituradas dos ativos fixos
tangiveis, das propriedades de investimentos (valorizadas ao custo), dos ativos intangiveis e dos
ativos bioldgicos de producdo (valorizados ao custo), com o objetivo de determinar se existe
algum indicador de que os mesmos possam estar em imparidade. Se existir algum indicador, é
estimada a quantia recuperavel dos respetivos ativos a fim de determinar a extensdo da perda
por imparidade. A quantia recuperdvel é a quantia mais alta de entre i. o justo valor de um ativo
ou, ii. a unidade geradora de caixa menos os custos de vender e o seu valor de uso.

Quando a quantia recuperavel de um ativo for menor do que a sua quantia escriturada, é
reconhecida uma perda por imparidade. A perda por imparidade é reconhecida nos resultados, a
nao ser que o ativo seja escriturado pela quantia revalorizada de uma outra Norma. Qualquer perda
por imparidade de um ativo revalorizado deve ser tratada como decréscimo de revalorizacao de
acordo com essa outra Norma.

A Companhia das Lezirias, a data de cada relato, avalia se had qualquer indicacdo de que uma
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perda por imparidade reconhecida em periodos anteriores relativamente a um ativo possa ja ndo
existir ou possa ter diminuido. Se tal indicacdo existir, é estimada a quantia recuperavel desse
ativo. A perda por imparidade é revertida, através do aumento da quantia escriturada do ativo
até a sua quantia recuperavel. Este aumento é uma reversdo de uma perda por imparidade.

Os investimentos financeiros em empresas subsidiarias e associadas sdo registados de acordo
com o método de equivaléncia patrimonial.

Inicialmente as participacdes sdo reconhecidas pelo custo e posteriormente ajustado, em cada
periodo apds a aquisicdo, proporcionalmente ao valor da participacdo, em funcdo das alteracdes
verificadas nos capitais proprios dessas empresas.

Para efeitos de classificacdo das participacdes da Companhia das Lezirias, consideraram-se os
seguintes grupos:

* Empresas subsidiadrias: participacdes onde se detém o controlo da gestao;

* Empresas associadas: participacdes sobre as quais tem influéncia significativa. Considerou-se
influéncia significativa o poder de participar nas decisdes das politicas financeiras e operacionais
das participadas, mas gue ndo constitui controlo sobre essas politicas. Abrange as participacdes
onde se detém entre 20% e 50% do capital social;

* Outras empresas: participacdes de valor inferior a 20% do capital social.

Os investimentos financeiros noutras empresas e noutros ativos financeiros sdo registados pelo
seu valor de aquisicdo menos perdas por imparidade acumuladas.

A Companhia das Lezirias verifica em cada data de relato se existe evidéncia de imparidade em
investimentos financeiros.

O imposto sobre o rendimento é calculado com base nos resultados tributdveis da empresa e
corresponde a soma algébrica dos impostos correntes com os impostos diferidos.

3.1.7.1 - Impostos correntes

O imposto corrente é a quantia a pagar ou a recuperar dos impostos sobre o rendimento do
periodo, calculada sobre o lucro ou prejuizo tributdvel dum periodo de acordo com a matéria
coletavel estimada com base nas leis e taxas fiscais aprovadas, ou substancialmente aprovadas,
a data do balanco.

3.1.7.2 - Impostos diferidos

Os impostos diferidos sdo calculados para as diferencas temporarias entre a quantia escriturada
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de um ativo ou de um passivo no balanco e a sua base de tributacdo, sendo mensurados pela
aplicacdo das taxas e leis fiscais aprovadas, ou substancialmente aprovada, a data do balanco.

A mensuracdo de ativos e passivos por impostos diferidos reflete as consequéncias fiscais que
se seguem derivadas da maneira pela qual a Companhia das Lezirias espera, a data do balanco,
recuperar ou liquidar a quantia escriturada dos seus ativos e passivos.

Um passivo por impostos diferidos é reconhecido para todas as diferencas temporarias tributaveis.

Um ativo por impostos diferidos é reconhecido para as diferencas temporarias dedutiveis
gue possam reverter para a Companhia das Lezirias. O reconhecimento verifica-se enquanto
existam expectativas razoaveis de no futuro existirem lucros tributaveis disponiveis para utilizar
estes ativos por impostos diferidos. A quantia escriturada de um ativo por impostos diferidos é
anualmente revista a data de balanco.

Os inventdrios devem ser mensurados pelo custo ou valor realizavel liquido, dos dois o mais
baixo. O custo dos inventarios incluiu todos os custos de compra, custos de conversao e outros
custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condicdo atuais.

O valor realizavel liguido é o preco de venda estimado no decurso ordinario da atividade menos
0s custos estimados de acabamento e os custos estimados necessarios para efetuar a venda.

O método de custeio adotado para a valorizacdo das saidas de armazém é o custo médio
ponderado.

Osinventdrios relacionados com produtos agricolas colhidos de ativos bioldgicos sdo mensurados,
no reconhecimento inicial, pelo seu justo valor menos os custos estimados no ponto de venda na
altura da colheita de acordo com a NCRF 17 - Agricultura. Este é o custo dos inventarios a data
para aplicacdo da NCRF 18 - Inventarios.

As dividas a receber de clientes e de outros terceiros sdo mensuradas pelo método do custo,
dado que ndo vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial, deduzido de
eventuais perdas por imparidade. As perdas por imparidade correspondem a diferenca entre a
guantia escriturada e o valor que a Companhia das Lezirias espera recuperar. As diferencas sao
reconhecidas nas demonstracdes financeiras do periodo em gque sdo estimadas.
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Os montantes incluidos nesta rubrica correspondem aos valores em caixa, em depdsitos bancarios
imediatamente realizaveis e em depdsitos bancarios com vencimentos a menos de um ano e que
possam ser imediatamente mobilizaveis com risco pouco significativo de alteracdo de valor.

A todos os trabalhadores com 10 ou mais anos de trabalho ao servico da Companhia das Lezirias
e que ja faziam parte dos seus quadros como efetivos em 22 de setembro de 2000, sdo atribuidos
beneficios pds-emprego, através de planos de beneficios definidos, nomeadamente planos de
pensdes que garantem complementos de reforma por idade, invalidez e sobrevivéncia.

Plano de beneficios definidos
O plano de beneficios definidos é financiado através do reconhecimento de um passivo pelo
valor presente da obrigacdo dos beneficios definidos a data do balanco.

Os ganhos e perdas atuariais determinados sdo reconhecidos como um gasto ou como um
rendimento no periodo em que ocorrem.

As responsabilidades da Companhia das Lezirias, na data de fecho de contas, sdo bienalmente
calculadas por peritos independentes, individualmente para cada plano, com base no método
Projected Unit Credit, determinado o valor presente das suas obrigacdes de beneficios definidos
e respetivo custo do servico corrente. Para o efeito, sdo usados determinados pressupostos
atuariais. Os pressupostos atuariais sdo as melhores estimativas das varidveis que determinarao
o custo final de proporcionar beneficios pds-emprego. Os pressupostos atuariais compreendem:

* Pressupostos demograficos acerca das caracteristicas futuras de empregados (e seus
dependentes) correntes e antigos que sejam elegiveis para os beneficios. Os pressupostos
demograficos tratam matérias tais como:

i. Mortalidade, tanto durante como apds o emprego;
ii. Proporcdo dos membros do plano quando dependentes que sejam elegiveis para os
beneficios; e

* Pressupostos financeiros, tratando de itens tais como:
i. A taxa de desconto;
ii. Os niveis de ordenados futuros e de beneficios.

As dividas a pagar a fornecedores e a outros terceiros sdo mensuradas pelo método do custo,
dado que ndo vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.
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Os efeitos das transacdes e de outros acontecimentos sdo reconhecidos quando eles ocorram,
independentemente do momento em que sejam recebidos ou pagos, sendo registados
contabilisticamente e relatados nas demonstracdes financeiras dos periodos com os quais
se relacionem. As diferencas entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes
rendimentos e gastos sdo registados na rubrica Outros créditos a receber, Outras dividas a pagar
e Diferimentos.

As distribuicdes aos detentores dos instrumentos de capital proprio da Companhia das Lezirias
apenas sdo reconhecidas como um passivo e debitadas diretamente no capital préprio da
entidade, no exercicio em que essas distribuicdes sdo aprovadas pelo acionista.

A Companhia das Lezirias classifica as operacdes de locacdes como locacdes financeiras ou
locacdes operacionais, em funcao da sua substancia e ndo da sua forma legal.

Locacao financeira

No inicio do prazo de locacdo, os contratos de locacdes financeiras sdo registados como ativos
e passivos nos seus balancos por quantias iguais ao justo valor da propriedade locada ou, se
inferior, ao valor presente dos pagamentos minimos da locacao. Os pagamentos da locacao sao
repartidos entre o encargo financeiro e a reducao do passivo pendente. Os encargos financeiros
sdo imputados a cada periodo durante o prazo da locacdo. Quando os ativos locados estao
sujeitos a depreciacdes, estas sdo tratadas de acordo com a NCRF 7 - Ativos fixos tangiveis.

Locac¢ao operacional
Os pagamentos de locacdes operacionais sao registados como um gasto no periodo em que
ocorrem, numa base de linha reta durante o periodo de locacéo.

Os efeitos das transacdes sdo reconhecidos no periodo a que se referem, independentemente
do seu pagamento ou recebimento, de acordo com o regime do acréscimo. As diferencas entre
0s montantes pagos e recebidos e os respetivos gastos e rendimentos sdo registados no passivo
e no ativo respetivamente.

3.1.16.1 - REDITO (NCRF 20)
O rédito é o influxo bruto de beneficios econdmicos durante o periodo proveniente do curso das

atividades ordinarias de uma entidade quando esses influxos resultarem em aumentos de capital
préprio, que ndo sejam aumentos relacionados com contribuicdes de participantes no capital
proéprio.
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Vendas de bens
O rédito proveniente da venda de bens é reconhecido quando tiverem sido satisfeitas todas as
condicdes seguintes:
i. Tenham sido transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade
dos bens;
ii. A Companhia das Lezirias ndo mantenha envolvimento continuado de gestdo com grau
geralmente associado com a posse, nem o controlo efetivo dos bens vendidos;
iii. A quantia do rédito possa ser fiavelmente mensurada;
iv. Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transacdo fluam para a
empresa; e
v. Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transacdo possam ser fiavelmente
mensurados.

Prestagcoes de servicos
O rédito associado com uma transacdo que se relacione com prestacdes de servicos é reconhecido
guando o desfecho dessa transacdo possa ser fiavelmente estimado e quando todas as condicdes
seguintes forem satisfeitas:
i. A quantia de rédito possa ser fiavelmente mensurada;
ii. Seja provavel que os beneficios econdmicos associados a transacdo fluam para a Companhia
das Lezirias;
iii. A fase de acabamento da transacdo a data do balanco seja fiavelmente mensurada; e
iv. Os custos incorridos com a transacao e os custos para concluir a transacao sejam fiavelmente
mensurados.

Juros, Royalties e Dividendos
O rédito proveniente do uso por outros de ativos da Companhia das Lezirias que produzam juros,
royalties e dividendos é reconhecido quando:
i. Seja provavel que os beneficios econdmicos associados com a transacdo fluam para a
empresa; e
ii. A quantia do rédito seja fiavelmente mensurada.

O rédito proveniente do uso desses ativos é reconhecido nas seguintes bases:
i. Os juros sdo reconhecidos utilizando o método do juro efetivo;
ii. Os royalties sdo reconhecidos segundo o regime de acréscimo de acordo com a substancia
do acordo relevante; e
iii. Os dividendos sdo reconhecidos quando for estabelecido o direito da Companhia das Lezirias,
enquanto acionista, receber o pagamento.

3.1.16.2 - TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE (NCRF 7)
Os trabalhos para a propria entidade correspondem essencialmente aos gastos associados a

execucao e reparacao de equipamentos proprios e incluem gastos com materiais, mao-de-obra
direta e gastos gerais.
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3.1.16.3 - CUSTOS DOS EMPRESTIMOS (NCRF 10)
Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos sdo reconhecidos como um

gasto do periodo em que sejam incorridos, de acordo com o principio da especializacdo dos
exercicios e em conformidade com o método da taxa de juro efetiva.

3.1.16.4 - SUBSIDIOS E OUTROS APOIOS DAS ENTIDADES PUBLICAS (NCRF 22)
Os subsidios das entidades publicas sdo reconhecidos pelo seu justo valor quando existe

seguranca razoavel de que serad recebido e que a Companhia das Lezirias cumprira as condicdes
a eles associadas.

Os subsidios das entidades publicas ndo reembolsaveis destinados a aquisicbes de ativos sao
inicialmente registados no capital proprio. Quando relacionados com ativos depreciaveis, sao
subsequentemente imputados, numa base sistematica, como rendimentos do periodo durante as
vidas uteis dos ativos subsidiados.

Os subsidios das entidades publicas reembolsaveis sdo contabilizados como passivos. No caso de
estes subsidios adquirirem a condicdo de ndo reembolsaveis, deverdo passar a ter o tratamento
referido no paragrafo anterior.

Osrestantes apoios das entidades publicas sdo reconhecidos como rendimentos na demonstracdo
dos resultados, numa base sistematica, pelo periodo necessario para os balancear com os gastos
gue se destinem a compensar.

Aos subsidios das entidades publicas que se relacionam com ativos bioldgicos é dado o tratamento
descrito do ponto 3.1.4.3.

Os ativos ndo correntes detidos para venda (grupos de ativos em conjunto com os respetivos
passivos, que incluem pelo menos um ativo ndo corrente) sdo classificados como detidos para
venda, quando existe a intencao de alienar os referidos ativos e estes estdo disponiveis para
venda imediata e a sua venda ¢é altamente provavel. Apds a sua reclassificacdo, estes ativos sdo
mensurados ao menor valor entre a quantia escriturada e o seu justo valor deduzido dos custos
de venda.

Provisoes

Reconhecimento de um passivo de tempestividade ou gquantia incertos, em que a gquantia da
obrigacdo possa ser mensurada com fiabilidade.

Consequéncia de acontecimentos passados, uma possivel obrigacdo, cuja existéncia apenas
possa vir a ser confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais acontecimentos futuros, com
probabilidade de exfluxo de recursos.
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Ativos contingentes e passivos contingentes

Os ativos e passivos contingentes ndo sao reconhecidos nas demonstracdes financeiras, mas
divulgados nas notas anexas. Um possivel ativo, ou passivo, proveniente de acontecimentos
passados e cuja existéncia somente serd confirmada pela ocorréncia ou ndo de um ou mais
acontecimentos futuros incertos ndo totalmente sob o controlo da entidade.

Os eventos ocorridos apds a data do balanco, sobre condicdes que existiam nessa data, sdo
considerados na preparacdo das demonstracdes financeiras.

Os eventos relevantes ocorridos apds a data do balanco sdo divulgados nos anexos as
demonstracdes financeiras.

3.2 - Juizos de Valor

Na preparacdo das demonstracdes financeiras, de acordo com as NCRF, a Companhia das
Lezirias efetuou juizos de valor e estimativas que utilizou como pressupostos que afetam as
guantias escrituradas nos montantes de rendimentos, gastos, ativos e passivos. Alteracdes em
tais pressupostos ou diferencas destes face a realidade poderdo ter impacto sobre as atuais
estimativas e julgamentos. As dreas que envolvem um maior nivel de julgamento e complexidade,
ou onde sdo utilizados pressupostos e estimativas significativas na preparacdo das demonstracoes
financeiras, sdo as seguintes:

i. Ativos bioldgicos e produtos agricolas mensurados ao justo valor: A Companhia das Lezirias
efetua as estimativas e os pressupostos subjacentes a mensuracdo dos ativos bioldgicos e
produtos agricolas, com base no melhor conhecimento existente a data da elaboracdo das
demonstracdes financeiras. Contudo poderdo ocorrer situacdes em periodos subsequentes
gue, ndo sendo previsiveis até a data da aprovacdo das demonstracdes financeiras, nao
sejam consideradas nessas estimativas. As alteracdes que ocorram posteriormente a data
das demonstracdes financeiras sdo corrigidas de forma prospetiva.

3.3 - Principais pressupostos relativos ao futuro
As demonstracdes financeiras apresentadas foram preparadas no pressuposto da continuidade
das operacdes realizadas pela Companhia das Lezirias.

3.4 - Principais fontes de incerteza das estimativas

As estimativas efetuadas pela Companhia das Lezirias, relatadas em ativos, passivos, rendimentos
e gastos, tiveram por base o melhor conhecimento existente sobre essas quantias a data da
apresentacdo das demonstracdes financeiras.
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3.5 - Estratégias de gestao de riscos financeiros

Os riscos a que as organizacdes se encontram expostas podem ter origem em fatores externos
e internos. A identificacdo dos riscos relevantes assenta num conhecimento profundo da
organizacdo, da atividade e do mercado onde essa atividade é desenvolvida. Os riscos
materialmente relevantes a que a Empresa esta exposta, com base na perspetiva de perda que
cada um deles pode representar, sdo os seguintes:

* Risco de Mercado, o qual inclui trés tipos de risco:

i. Risco cambial - é o risco de que o valor de um instrumento financeiro venha a flutuar
devido a alteracdes nas taxas de cAmbio;

ii. Risco de preco - é orisco de que o valor de um instrumento financeiro venha a flutuar como
resultado de alteracdes nos precos de mercado, quer essas alteracdes sejam causadas por
fatores especificos do instrumento individual ou do seu emitente, quer por fatores que
afetem todos os instrumentos negociados no mercado; e

iii. Risco de taxa de juro - é o risco de que o valor de um instrumento financeiro venha a
flutuar devido a alteracdes nas taxas de juro do mercado.

O risco de mercado é pouco significativo para a Companhia das Lezirias.

* Risco de crédito - é o risco de que um participante de um instrumento financeiro ndo venha
a cumprir uma obrigacdo e faca com que o outro participante incorra numa perda financeira.
A Empresa encontra-se sujeita ao risco do crédito que concede aos seus clientes. Contudo, as
vendas a crédito estdo sujeitas a regras que asseguram que estas sdo efetuadas a clientes com
um histérico de crédito apropriado e que se encontram dentro dos limites da exposicdo dos
saldos maximos pré-definidos e aprovados para cada cliente.

* Risco de financiamento - é o risco de que a Empresa venha a encontrar dificuldades na obtencao
de fundos para satisfazer compromissos associados aos instrumentos financeiros. O risco de
liquidez pode resultar de uma incapacidade de vender rapidamente um ativo financeiro no
fecho do mercado pelo seu justo valor. O risco de liquidez nao é significativo para a Empresa.

4. FLUXOS DE CAIXA

4.1 - Comentario da geréncia sobre a quantia dos saldos significativos de caixa
e seus equivalentes que nao estao disponiveis para uso

Todos os saldos de caixa e seus equivalentes apresentados nas demonstracdes financeiras estao
disponiveis para uso.
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4.2 - Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depodsitos
bancdrios

A divulgacdo dos fluxos caixa durante o periodo foi efetuada através da utilizacdo do método
direto, de acordo com o disposto na NCRF 2 - Demonstracdo de fluxos de caixa, a partir do
registo dos influxos e exfluxos efetuados na contabilidade da Companhia das Lezirias.

Unidade monetaria: EURO

Periodos
Descrigao
31/12/2021 31/12/2020
Caixa (1) 7 052 3709
Depositos a ordem 296 924 2280 813
Outros depdsitos bancarios 10 000 000 5500 000
Total de caixa e depésitos bancarios 10 303 976 7784522

(1 Inclui valores recebidos, cujo depésito foi efetuado no més de janeiro do ano seguinte

5. ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

5.1 - Bases de mensura¢ao usados para determinar a quantia escriturada bruta
Os ativos fixos tangiveis adquiridos encontram-se registados ao custo de aquisicao.

5.2 - Métodos de depreciacao usados

Os terrenos nao sao sujeitos a depreciacao.

Os restantes ativos fixos tangiveis, a partir do momento que se encontram em condi¢cdes de
serem utilizados, sdo sujeitos a depreciacdo anual de acordo com o método de linha reta.

5.3 - Vidas uteis ou as taxas de depreciacao usadas
As vidas Uteis foram estimadas de acordo com a expectativa de utilizacdo dos bens, calculando
as depreciacdes com os seguintes periodos de vida util esperados:

Activos fixos tangiveis Vida atil estimada
Terrenos e recursos naturais 5a10 anos
Edificios e outras construgdes 4 a 50 anos
Equipamento basico 3al16anos
Equipamento de transporte 4 a7 anos
Equipamento administrativo 4 a 8 anos
Equipamentos biologicos 8 anos
Outros activos tangiveis 4 a 10 anos
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5.4 - Quantias brutas escrituradas, depreciagcoes acumuladas e perdas por
imparidade acumuladas
Reconciliacdo das quantias escrituradas em ativos fixos tangiveis no inicio e no fim do periodo:

Unidade monetaria: EURO

Activos fixos tangiveis

.~ Terrenos Edificios Equipamento | Equipamento | Equipamento | Equipamentos Outros Investimentos
escricao e recursos e outras L. T . LB activos fixos
. ~ asico e tranporte | administrativo lologicos P em curso
naturais construcoes tangiveis

Activo bruto

Saldo em 31-12-2020 10613950 | 22421813 | 7473564 1185129 731062 44900 743 361 310319 43524 097
Adigdes 119105 13188 52 571 18184 14000 1762 311532 640 342
Revalorizagoes 0
Abates 64193 35203 47 977 1200 5245 153 818
Transferéncias 295739 10 285 52325 -1200 87970 -446 318 -1200

Saldo em 31-12-2021 10 613950 | 22836 657 | 7522558 | 1212782 753 593 m 837 848 175533 |44 009 421

Depreciagées acumuladas

Saldo em 31-12-2020 633215 17 825 251 6727114 929113 697 733 29 463 623 211 0 27 465 099
Adicdes 589708 177 036 87486 28210 5563 34528 922 530
Revalorizagoes 0
Abates 63 313 32654 47943 1200 5245 150 355
Transferéncias -1200 -1200

Saldo em 31-12-2021 m 18414958 | 6840836 | 983945 677 999 m“ 28 236 073
Perdas por imparidade acumuladas

Activo fixo tangivel liquido | 9980735 | 4421699 | 681722 228837 75594 23875 m 175533 |15733348

Unidade monetaria: EURO

Activos fixos tangiveis

Terrenos Edificios . . . . Outros .
Descrigio e recursos g Equipamento | Equipamento | Equipamento Eq':upamentos activos fixos Investimentos Total
naturais construgaes basico de tranporte | administrativo iologicos tangiveis em curso

Activo bruto
Saldo em 31-12-2019

10613950 | 22049787 | 7675991 1187 078 723533 631737 340038 43265014

Adigdes 75991 211262 65236 7610 545 414 604 783798
Revalorizagoes 0
Abates 441039 67185 81 9860 524715
Transferéncias 296 035 27350 120 938 -444 323 0

Saldo em 31-12-2020 10 613950 | 22421813 | 7473564 1185129 731062 743 361 310319 |43 524 097

Depreciagées acumuladas

Saldo em 31-12-2019 633215 | 17240186 | 6986637 917 220 666 805 26 338 609 633 0 27080034
Adigdes 585065 181516 79 078 31009 3875 23437 903980
Revalorizagoes 0
Abates 441039 67185 81 750 9860 518 915

Transferéncias

0
Saldo em 31-12-2020 m 17825251 | 6727114 m 697 733 mm“ 27 465 099

Perdas por imparidade acumuladas
Activo fixo tangivel liquido | 9980735 | 4596 562 746 450 256 016 120 150 310319 |16 058 998
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5.5 - Ocupacao dos terrenos da Companhia das Lezirias
Os terrenos da Companhia das Lezirias ocupam uma area total de cerca de 18.000 hectares (ha),
sitos nos concelhos de Vila Franca de Xira, Benavente e Salvaterra de Magos.

Encontram-se arrendados cerca de 5.800 ha, estando os restantes 12.200 ha afetos a exploracao
direta da empresa e ainda ocupados por areas significativas de caminhos, barragens, linhas de

dgua, zonas sociais, entre outras.

As dreas onde a Companhia das Lezirias desenvolve as suas atividades de natureza agricola e
florestal, com base no plano de culturas anual, sdo as seguintes:

EC T

Arroz 301
Leziria Sul Feno 300
Pastagem 1.672
Milho 336
Prado 70
Catapereiro Feno 30
Vinha 134
Olival 69
Pastagem 220
Pinhal Bravo 999
Pinhal Manso 701
Montado de Sobro 6.751
11.583

Na Charneca, em especial na drea de Montado de Sobro, encontram-se implantados cerca de 5.900 ha de prados permanentes e bio diversos.

5.6 - Existéncia e quantias de restricoes de titularidade de ativos fixos
tangiveis dados como garantia de passivos

Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer restricdes de
titularidade de ativos fixos tangiveis que tenham sido dados como garantia de passivos.

Conforme definido na alinea e) do artigo 10.2 dos estatutos da Companhia das Lezirias, compete

|rr

a Assembleia Geral “Autorizar a alienacdo e oneracdo de imoveis bem como a realizacdo de

investimentos, estes ultimos quando de valor superior a 20% do capital social”.
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6. PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

6.1 - Modelo aplicado

A Companhia das Lezirias optou por contabilizar as suas propriedades de investimento ao modelo
do custo, conforme informacdo descrita no ponto 3.1.2.

6.2 - Critérios usados para distinguir propriedades de investimento de

propriedades ocupadas pelo dono e de propriedades detidas para venda no

curso ordinario dos negdcios

A Companhia das Lezirias considera como propriedades de investimento:

i. Terrenos propriedade da entidade, locados cuja exploracao é efetuada por terceiros;

ii. Terrenos propriedade da entidade, detidos com o objetivo de venda; e

iii. Edificios propriedade da entidade que se encontram locados, cuja exploracdo é efetuada por
terceiros.

6.3 - Quantias reconhecidas nos resultados com propriedades de investimento
Os rendimentos reconhecidos referem-se essencialmente as rendas dos terrenos obtidas no
periodo.

Os gastos operacionais relacionam-se essencialmente com propriedades de investimento que
geram rendimentos de rendas durante o periodo.

Unidade monetaria: EURO

Montantes reconhecidos no periodo

Rendimentos no periodo 3235941 3198 860
Gastos operacionais directos 51045 54919

6.4 - Existéncia e quantias de restricoes sobre a capacidade de realizacao de
propriedades de investimento ou a remessa de rendimentos e proventos de
alienacao

Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer restricdes de
titularidade sobre as propriedades de investimento.

Conforme definido na alinea e) do artigo 10.2 dos estatutos da Companhia das Lezirias, compete
a Assembleia-Geral “Autorizar a alienacdo e oneracdo de imoveis bem como a realizacdo de
investimentos, estes ultimos quando de valor superior a 20% do capital social”.
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6.5 - Aplicacao do modelo do custo

Métodos de depreciagdao usados
A Companhia das Lezirias aplica o critério adotado para os ativos fixos tangiveis. Ver relato no
ponto 5.2.

Vidas uteis usadas
Os terrenos nao sao sujeitos a depreciacao. Para os edificios foi estimada uma vida util de 50
anos.

Justo valor das propriedades de investimento
As propriedades de investimento da Companhia das Lezirias respeitam essencialmente a
contratos de arrendamento efetuados ao abrigo da Lei do arrendamento rural.

O célculo do justo valor das propriedades de investimento foi obtido através da aplicacdo do
método do desconto dos cash-flows futuros dos rendimentos gerados, de forma a calcular o
valor atual dos fluxos monetarios libertados.

milhares de Euros

86 872 84 652

Quantias brutas escrituradas, depreciacdoes acumuladas e perdas por imparidade acumuladas
Reconciliacdo das quantias escrituradas em propriedades de investimento no inicio e no fim do
periodo:
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Unidade monetaria: EURO

Propriedades de investimento

. - Terrenos Edificios Investimentos
Descrigao . - Total
e recursos naturais e outras construgoes em curso

Activo bruto

Saldo em 31-12-2020 7122206 156 733 185 879 7 464 818
Adicdes 0
Revalorizagoes 0
Abates 185 879 185 879
Transferéncias

0
Saldo em 31-12-2021 7122206 156 733 “ 7 278 939

Depreciagoes acumuladas

Saldo em 31-12-2020 0 122 252 0 122 252
Adigdes 3135 3135
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias 0

Perdas por imparidade acumuladas
Propriedades 7122206 31347 7153553
de investimento liquidas

Unidade monetaria: EURO

Propriedades de investimento

Terrenos Edificios Investimentos
e recursos naturais e outras construgoes em curso

Descrigao

Activo bruto

Saldo em 31-12-2019 7122206 156 733 185 879 7464 818
Adicées 0
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias

0
Saldo em 31-12-2020 7122 206 156 733 185 879 7464 818

Depreciagdes acumuladas

Saldo em 31-12-2019 0 19117 0 19117
Adicdes 3135 3135
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias 0
Saldo em 31-12-2020 0 122 252 0 122 252

Perdas por imparidade acumuladas

Propriedades de 7122 206 34 481 185 879 7342567
investimento ||qu|das
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7. ATIVOS INTANGIVEIS

7.1 - Bases de mensuracao usados para determinar a quantia escriturada bruta
Foi reconhecido como ativo intangivel, no ambito do divulgado na nota 1.3.1, os poderes de
gestdo e de exploracao atribuidos a Companhia das Lezirias até 31 de Dezembro de 2088, sobre
0s imoveis de dominio publico do Estado denominados Mouchdo do Salgueiral e Mouchdo do
Esfola Vacas.

Os Ativos intangiveis reconhecidos foram valorizados segundo o valor atribuido por avaliacdes
efetuadas por peritos independentes.

7.2 - Métodos de depreciacao usados
A partir do momento que se encontram em condi¢cdes de serem utilizados, sao sujeitos a
depreciacdo anual de acordo com o método de linha reta.

7.3 - Vidas uteis ou as taxas de depreciacao usadas
As vidas Uteis foram estimadas de acordo com a expectativa de utilizacdo dos bens, calculando
as depreciacdes com os seguintes periodos de vida util esperados:

Activos intangiveis Vida util estimada

Mouchao do Salgueiral 75 anos

Mouchéo do Esfola Vacas 75 anos
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7.4 - Quantias brutas escrituradas, depreciacoes acumuladas e perdas por

imparidade acumuladas

Reconciliacdo das quantias escrituradas em ativos intangiveis no inicio e no fim do periodo:
Unidade monetaria: EURO

Activos intangi

Descrigao Mouchao do Salgueiral Mouchao do Esfola Vacas Total

Activo bruto

Saldo em 31-12-2020 132900 582 000 714900
Adicdes 0
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias 0
Saldo em 31-12-2021 132900 582 000 714900

Depreciagoes acumuladas

Saldo em 31-12-2020 14141 61925 76 065
Adicdes 1768 7741 9508
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias 0
Saldo em 31-12-2021 15908 69 665 85574

Perdas por imparidade acumuladas

Activo intangivel liquido 116 992 512 335 629 326

Unidade monetaria: EURO

Activos intangiveis

Descrigao Mouchio do Salgueiral Mouchao do Esfola Vacas Total

Activo bruto

Saldo em 31-12-2019 132900 582 000 714900
Adicdes 0
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias 0

Saldo em 31-12-2020 132900 582 000 714900

Depreciagoes acumuladas

Saldo em 31-12-2019 12373 54184 66 557
Adigdes 1768 7741 9508
Revalorizagoes 0
Abates 0
Transferéncias

0

Perdas por imparidade acumuladas

Activo intangivel liquido 118 759 520 075 638 835
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7.5 - Existéncia de quantias de escrituradas de ativos intangiveis cuja
titularidade esta restringida e as quantias escrituradas de ativos intangiveis
dados como garantias de passivos

A titularidade dos ativos intangiveis divulgados decorre da forma como a sua utilizacdo foi
atribuida a Companhia das Lezirias, nos termos do divulgado na nota 1.3.1.

Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer ativos
intangiveis dados como garantias de passivos.

8. AGRICULTURA

8.1 - Descricao de cada grupo de ativos bioldgicos
Sa0 reconhecidos como ativos bioldgicos os animais ou plantas vivos utilizados na atividade
agricola, a partir dos quais sdo obtidos produtos agricolas.

S&o reconhecidos como ativos bioldgicos:
i. Plantas:
a. Florestas (compostas essencialmente pelo montado de sobro e pelo pinhal);
b. Vinha;
c. Olival; e
d. Culturas agricolas com producédes plurianuais, designadamente pastagens;
ii. Animais:
a. Bovinos; e
b. Equinos.

S&o reconhecidos como ativos bioldgicos consumiveis agueles que:
i. Estejam para ser colhidos como produto agricola; ou
ii. Estejam para ser vendidos como ativos bioldgicos.

8.2 - Métodos e pressupostos significativos aplicados na determinacao do

justo valor de cada um dos grupos do produto agricola no ponto de colheita e

de cada um dos grupos de ativos biolégicos

O justo valor dos ativos bioldgicos foi determinado a partir

i. Do preco de venda conhecido no ponto de colheita;

ii. Do valor de mercado conhecido em transacdes recentes;

iii. De referéncias do sector disponiveis em entidades oficiais, como sejam dados estatisticos
obtidos a partir do boletim mensal de estatistica publicado pelo INE;

iv. Do valor presente dos fluxos de caixa liquidos descontados.

Os grupos de ativos bioldgicos que foram mensurados segundo o modelo do justo valor foram
descritos na nota 3.1.4.
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8.3 - Ativos biolédgicos mensurados ao justo valor e ativos bioldgicos
mensurados ao custo menos depreciacao acumulada e perdas por imparidade
acumuladas, no fim do periodo

Unidade monetaria: EURO

Descrigao

ANIMAIS

Activos Biologicos NAO CORRENTES

Activos Biologicos CORRENTES

Saldo em 31-12-2020 652 811 652 811 748 898 748 898
Aquisicdes 0 0
Variagoes de justo valor 21579 21579 70 853 70 853
Abates -45002 -45002 0 0
Saldo em 31-12-2021 629 388 629 388 ‘ 819 751 819 751
PLANTAS

Saldo em 31-12-2020 1520 827 1520 827 4276 880 4276 880
Aquisigdes 0

Variagdes de justo valor 889724 889724
Transf. Produto Acabado -672 658 -672 658
Abates 0 0

Outros (transferéncias) 0

Depreciages -139 896 -139 896

Saldo em 31-12-2021

_ 1380 931 1380 931 4493 946 _ 4 493 946

Activos Biologicos em 31-12-2021

Descrigao

629 388

1380 931

2010 319

Activos Biolégicos NAO CORRENTES

5313 697

5313 697

Unidade monetaria: EURO

Activos Biologicos CORRENTES

ANIMAIS
Saldo em 31-12-2019

557754

557754

705 484

705 484

Aquisigoes 0 0
Variagoes de justo valor 126 061 126 061 43 414 43 414
Abates -31005 -31005 0 0
Saldo em 31-12-2020 652 811 652 811 748 898 748 898

PLANTAS

Saldo em 31-12-2019 1627 042 1627 042 3783027 3783027
Aquisigoes 0

Variagoes de justo valor 894 813 894 813
Transf. Produto Acabado -400 960 -400 960
Abates 0 0

Outros (transferéncias) 43241 43241

Depreciages -149 456 -149 456

Saldo em 31-12-2020

Activos Biolégicos em 31-12-2020

_ 1520 827 1520 827 4276 880 _ 4276 880
m 1520 827 2173 638 5025778 _ 5025 778
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8.4 - Existéncia e quantias escrituradas de ativos bioldgicos cuja posse

seja restrita e quantias escrituradas de ativos biolédgicos penhorados como
garantia de passivos

Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer restricdes de
posse ou penhoras sobre ativos bioldgicos.

8.5 - Estratégias de gestao de riscos financeiros relacionados com a atividade
agricola

Para além dos riscos de natureza estritamente financeira, identificados no ponto 3.5, a que a
atividade agricola também se encontra exposta, hd ainda que sublinhar aquele que lhe estad mais
intimamente relacionado, e que podera intensificar-se em consequéncia das alteracdes climaticas:

e Risco Meteoroldgico - o desenvolvimento das atividades produtivas € naturalmente afetado
pelas condicdes meteoroldgicas verificadas na regiao onde se localizam as propriedades da CL,
em cada campanha agricola. Quando adversas, em fases mais sensiveis das culturas, podem ser
fonte de perdas econdmicas de extensdo variavel, pelos efeitos na sanidade das culturas ou pela
dificuldade que podem representar para a realizacdo de determinadas atividades culturais. A CL,
pela dimensao das areas agroflorestais exploradas, pela diversidade cultural e pela utilizacdo do
regadio em todas as suas culturas de Primavera-Verdo e perenes, atenua os riscos decorrentes
da anormalidade das condi¢cdes do tempo. E previsivel que o risco meteoroldgico se intensifique
cada vez mais face as alteracdes climaticas que se verificam, exigindo uma maior monitorizacao,
bem como a introducao de eventuais alteracdes nos processos produtivos e em algumas culturas.

8.6 - Razao por que nao podem ser fiavelmente mensurados ao justo valor
As razdes foram divulgadas na nota 3.1.4.

8.7 - Método de depreciacdao usado e vidas Uteis usadas

Os ativos bioldgicos de producéo, a partir do momento que se encontram em condicdes de serem
utilizados, sdo sujeitos a depreciacao de acordo com o método de linha reta, em conformidade
com o periodo de vida util estimado para cada grupo de bens.

Activos biologicos de producao Vida atil estimada

Montado de sobro e pinhal manso --
Olival 25 anos
Vinha 20 anos
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8.8 - Natureza e extensao dos subsidios governamentais reconhecidos nas
demonstrac¢coes financeiras

Sdo diversas as naturezas dos subsidios governamentais, reconhecidos nas demonstracdes
financeiras apresentadas, sendo extenso e complexo o seu enquadramento legislativo, tais como:

e RPB (Regime de Pagamento Base) - € um regime de apoio ao rendimento base dos agricultores,
instituido pelo Reg. (UE) n.21307/2013, que veio substituir o extinto RPU (Regime de Pagamento
Unico). Esta ajuda tem por principio bédsico o desligamento total ou parcial da producéo e é paga
aos produtores, em funcdo da area elegivel. O pagamento Unico é uma ajuda ao rendimento dos
agricultores, calculado em funcdo do direito dos agricultores, determinado com base num periodo
de referéncia histérico. Tem como objetivo principal o garantir rendimentos mais estdveis aos
agricultores, que decidem o que produzir sem perder as ajudas e adaptando a oferta a procura.
O recebimento das ajudas no ambito do RPB fica condicionado ao cumprimento das regras do
Greening.

Greening - é um pagamento destinado a apoiar trés praticas agricolas benéficas para o clima e o
ambiente de forma a promover a melhoria do desempenho ambiental da nova PAC.
Este pagamento tem por base a obrigatoriedade do cumprimento das praticas agricolas benéficas
para o clima e o ambiente em toda a superficie elegivel da exploracdo e ndo apenas na superficie
elegivel utilizada para ativacao de direitos do RPB.
As trés praticas abrangidas pelo Greennig sao:

i. Diversificacado das culturas;

ii. Manutencdo dos prados permanentes;

iii. Superficie de interesse ecologico.

A “diversificacdo de culturas” visa a melhoria do desempenho ambiental através da melhoria da
gualidade dos solos pela pratica de rotacdo de culturas na mesma terra aravel.

A “manutencao de prados permanentes” é uma pratica que tem como objetivo o beneficio
ambiental positivo que estas superficies representam em particular na fixacado do carbono.

“Prados permanentes” (prados permanentes e pastagens permanentes) sdo as terras ocupadas
com erva ou outras forrageiras herbaceas naturais (espontaneas) ou cultivadas (semeadas) que
ndo tenham sido incluidas no sistema de rotacdo da exploracdo por um periodo igual ou superior a
cinco anos; pode incluir outras espécies, tais como arbustos e/ou arvores, suscetiveis de servir de
pasto desde que a erva e outras forrageiras herbaceas se mantenham predominantes, bem como,
caso os Estados-Membros assim decidam, terras suscetiveis de servir de pasto e que fazem parte
das praticas locais estabelecidas quando a erva e outras forrageiras herbaceas ndo predominarem
tradicionalmente nas zonas de pastagem.

As “superficies de interesse ecoldgico” tém como principal objetivo salvaguardar e melhorar a
biodiversidade nas terras araveis das exploracdes agricolas.
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e VVacas Aleitantes - Prémio por Vaca em Aleitamento e Prémio Nacional Suplementar, de apoio
ao sector bovino. Por definicdo, vaca aleitante serd uma vaca pertencente a uma raca de vocacao
“carne” ou resultante de um cruzamento com uma dessas racas, e que faca parte de uma manada
destinada a criacdo de vitelos para producdo de carne, o que pressupde a alimentacdo dos
vitelos com base no leite materno;

e Regime de Apoio Associado a Cultura do Arroz - O pagamento especifico por superficie ao
arroz tem como como objetivo assegurar um aprovisionamento estavel a industria local de
transformacéao, gue permita manter um certo nivel de producédo e evitar situacdes disruptivas no
sector que conduzam ao abandono da atividade;

e Producdo Integrada - Ajuda destinada a apoiar os agricultores que prosseguem um conjunto
especifico de praticas agricolas. E um sistema agricola de producédo de alimentos de alta qualidade
e de outros produtos utilizando os recursos naturais e os mecanismos de regulacao natural em
substituicdo de fatores de producdo prejudiciais ao ambiente e de modo a assegurar, a longo
prazo, uma agricultura viavel;

e Conservacao do Solo - Ajuda que se destina a apoiar os agricultores que praticam um
sistema de mobilizacdo de conservacao do solo que, embora intervindo em toda a superficie do
terreno, mantém uma quantidade apreciavel de residuos da cultura anterior a superficie do solo,
baseando-se na utilizacdo de alfaias de mobilizacdo vertical e estando interdito o uso de alfaias
gue promovam o reviramento do solo ou levantamento do torrao;

e Modo de Producao Bioldgico - Ajuda que se destina a apoiar os agricultores que tém praticas
agricolas em modo bioldgico. A producdo bioldgica é um sistema global de gestdo das exploracdes
agricolas e de producdo de géneros alimenticios que combina as melhores praticas ambientais,
um elevado nivel de biodiversidade, a preservacdo dos recursos naturais, a aplicacdo de normas
exigentes em matéria de bem-estar dos animais e método de producdo em sintonia com a
preferéncia de certos consumidores por produtos obtidos utilizando substancias e processos
naturais. O método de producdo bioldgica desempenha, assim, um duplo papel societario,
visto que, por um lado, abastece um mercado especifico que responde a procura de produtos
bioldgicos por parte dos consumidores e, por outro, fornece bens publicos que contribuem para
a protecdo do ambiente e o bem-estar dos animais, bem como para o desenvolvimento rural;

e Racas Autdctones - Este caso especifico destina-se a apoiar a manutencdo de sistemas
pecudrios baseados em racas autodctones;

e Condicionalidade - E um regime que sujeita o recebimento integral de determinadas ajudas
comunitarias da PAC, designadamente as relativas ao cumprimento de um conjunto de requisitos
ou normas base em matéria de ambiente, salde publica, animal e fitossanidade, bem-estar animal
e manutencdo das terras agricolas em boas condicdes agricolas e ambientais.
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Unidade monetaria: Milhares de Euros
Subsidios governamentais

Periodos

Descricao

RBP + Greening 1436 1403
Vacas Aleitantes 162 172
Arroz 84 69
Produgao Integrada 18 137
Conservagao do Solo 3 1
Uso Eficiente Agua 29 31
Modo de Produgao Biologico 281 282
Ragas Autoctones 51 23
Outros 19 19
Montado (Projeto FEADER) 120 136
Total dos subsidios governamentais 2303 2273
Outros subsidios 41 79
Total 2344 2353

Politica contabilistica adotada para os subsidios do Governo, incluindo os
métodos de apresentacdao adotados nas demonstra¢des financeiras

Um subsidio do Governo ndo condicional que se relacione com um ativo biolégico mensurado
pelo seu justo valor menos custos estimados no ponto de venda é reconhecido como rendimento
guando o subsidio do Governo se torne recebivel.

Se um subsidio do Governo relacionado com um ativo bioldgico mensurado pelo seu justo valor
menos custos estimados no ponto de venda for condicional, a Companhia das Lezirias reconhece
o subsidio como rendimento somente quando sejam satisfeitas as condicdes a ele associadas.

8.9 - Condi¢coes ndao cumpridas e outras contingéncias ligadas aos subsidios
governamentais

A Companhia das Lezirias promove uma gestdo dos seus recursos no sentido do estrito
cumprimento de todas as contingéncias ligadas aos subsidios governamentais.

8.10 - Diminui¢oes significativas que se esperam no nivel de subsidios
governamentais

Globalmente, a Companhia das Lezirias manteve o nivel de subsidios que tem vindo a receber,
ndo obstante as alteracdes estruturais introduzidas nos regimes de ajudas a vigorar entre 2015-
2020.

Sectorialmente verificdAmos alguns impactos negativos significativos, com destaque para a ajuda
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as “Vacas aleitantes” em consequéncia da extin¢cdo do regime anterior.

No que diz respeito ao Quadro Financeiro Plurianual da nova PAC (Politica Agricola Comum),
Portugal conseguiu no 1.2 pilar (Ajudas Diretas) uma aproximac¢ao parcial aos restantes Estados
Membros passando dos atuais 186 Euros/ha para os cerca de 200 Euros/ha até 2020.

Ao abrigo das novas regras de convergéncia, em 2019, nenhum Estado-Membro devera receber
menos de 75% da média europeia e nenhum agricultor recebera menos de 60% da média nacional.
A nova PAC prevé também um “mecanismo de travao” para assegurar gue as perdas ao nivel de
cada agricultor ndo sejam superiores a 30%. O esforco de convergéncia sera suportado pelos
agricultores que recebem acima da média.

No ambito dos pagamentos diretos da PAC foram efetuadas comunicacdes a Comissao Europeia
durante o més de julho de 2016, relativas as seguintes decisdes nacionais que tém efeitos a partir
da Campanha de 2017, inclusive:

e Reducao de pagamentos - Alteracdo do atual mecanismo de reducdo de pagamentos passando
a existir uma reducdo de 5% dos pagamentos a titulo do pagamento base que se situam entre
150.000 e 300.000€, e de 100% aos pagamentos que excedem o limiar de 300.000€ de
pagamentos a titulo do mesmo regime, considerando-se o contributo do fator emprego para a
determinacao do montante de pagamento base que serve a aplicacao das taxas de reducao.
Este regime, aplicado as ajudas devidas a partir do ano 2017, como considera o efeito dos salarios
relativos a mao de obra permanente ligada a atividade agricola no calculo do limiar da reducéo,
nao teve impacto para empresa.

e Regime do pagamento redistributivo - Com efeitos a partir da campanha de 2017, a
implementacdo deste regime que visa o reforco do apoio a peguena agricultura, obtido
anualmente pela reducao linear do valor de todos os direitos ao pagamento do RPB, tem um
impacto pouco significativo no montante global dos subsidios recebidos.

Em 1 de junho de 2018, a Comissdao Europeia apresentou um pacote de propostas legislativas
relativas a politica agricola comum (PAC) para o periodo de 2021-27, tendo a data provisdria para
o inicio da reforma da PAC proposta sido adiada para 1 de janeiro de 2023, dadas as negociacdes
entre o Parlamento Europeu e o Conselho da UE estarem em curso.

No ambito da afetacdo dos fundos da PAC para o periodo de 2021-27, provenientes do orcamento
de longo prazo da UE, que apresenta um financiamento solido (387 mil milhdes de euros), foi
adotado um regulamento de transicdo para os anos de 2021 e 2022, o qual visa prorrogar a
maior parte das regras da PAC que vigoraram no periodo de 2014-20 e assegurar uma transicao
harmoniosa para o futuro quadro da PAC, incluindo novos elementos promotores de uma ambicéo
ecoldégica mais elevada.

As propostas da Comissdo Europeia visam impulsionar um setor agricola sustentavel e competitivo
gue possa contribuir de forma significativa para o Pacto Ecoldgico Europeu e para as ambiciosas
estratégias europeias do prado ao prato e em matéria de biodiversidade.
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Esta nova arquitetura mais verde para a PAC apresenta requisitos obrigatérios reforcados e
maiores oportunidades de financiamento para a agricultura ecoldgica.

Considerando que a Companhia das Lezirias ja adota praticas agricolas, pecuarias e florestais
benéficas para o clima, a biodiversidade e o ambiente, enquadradas nos modos de producao
integrada e bioldgica, ndo se perspetivam, a data, alteracdes significativas no valor dos subsidios,
sem prejuizo de nova configuracdo nos esquemas/regimes de pagamento. No entanto, ainda ndo
estdo reunidas as condicdes para se fazerem avaliacdées com rigor.

9. PARTES RELACIONADAS

9.1 - Relacionamentos com empresas-mae

PARPUBLICA - Participa¢des Publicas, SGPS, S.A.

A Parpublica detém o capital social da Companhia das Lezirias na sua totalidade. O capital social
encontra-se integralmente subscrito e realizado e é constituido por 1.000.000 (um milhdo) de
acoes, com o valor nominal de 5,00 (cinco euros) cada.

Sede da empresa-mae
Rua de Santa Marta, n.2 55, 5.2 Piso, em Lisboa

Transagoes com a empresa-mae
¢ Natureza do relacionamento com as partes relacionadas
Atualmente as transacdes com a empresa-mae sdo praticamente inexistentes, limitando-se ao

pagamento dos dividendos conforme sdo aprovados pelo acionista.

e Transacoes e saldos pendentes

Unidade monetaria: EURO

Descrigao

2021 2020

Transacgoes (1)
Clientes e outros devedores
Fornecedores e outros credores
Saldos pendentes
Activos

Passivos

Ajustamentos de dividas de cobranca duvidosa relacionados

M Inclui IVA.
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9.2 - Relacionamentos com empresas associadas e outras relacionadas

9.2.1 - ORIVARZEA - Orizicultores do Ribatejo, SA

A Companhia das Lezirias detém uma participacdo no capital social de 27,1% (a percentagem de
controlo é de 27,6%).

Sede da empresa-associada
Lagoa das Donzelas, em Salvaterra de Magos

Transa¢des com a empresa-associada

¢ Natureza do relacionamento com as partes relacionadas
As transacdes com esta associada decorrem basicamente do objeto social desta sociedade de
produtores agricolas.
Para a realizacdo da cultura de arroz e de acordo com o regulamento interno, a Companhia
das Lezirias adquire através da Orivarzea, SA a totalidade dos fatores de producédo e servicos
aplicados na cultura - sementes, adubos, fitofarmacos, servicos técnicos especializados e
secagem do cereal.
No ambito da atividade da Orivarzea, SA, a Companhia das Lezirias arrendou-lhe uma area com
673 hectares, onde é efetuada producdo de arroz e multiplicacdo de semente.

e Transacoes e saldos pendentes

Unidade monetaria: EURO

Transacgoes (1)
Clientes e outros devedores 603 588 477102
Fornecedores e outros credores 412 946 371794

Saldos pendentes
Clientes e outros devedores 47112 77783
Accionistas/socios
Fornecedores e outros credores

Ajustamentos de dividas de cobranca duvidosa relacionados

(1) Inclui IVA.




RELATORIO & CONTAS 2021 97

9.2.2 - ORIVARZEA - Organizacdo de Produtores de Arroz, ACE
A Companhia das Lezirias detém uma participacao no capital social de 8,0%.

Sede da empresa-associada
Lagoa das Donzelas, em Salvaterra de Magos

Em consequéncia da alteracdo do enquadramento legal das Organizacdes de Produtores, foi
pedido o desreconhecimento do agrupamento de produtores que funcionava na ORIVARZEA
- Orizicultores do Ribatejo, SA, e foi constituida a ORIVARZEA - Organizacdo de Produtores de
Arroz, ACE, que passou a conter esta funcao.

Transagcoes com a empresa-associada

¢ Natureza do relacionamento com as partes relacionadas
As transacdes com esta associada decorrem basicamente do objeto social desta Organizacao
de Produtores (OP).
Para a realizacdo da cultura de arroz e de acordo com o regulamento da OP, a Companhia das
Lezirias adquire através da Orivarzea, ACE servicos técnicos para a conducdo da cultura.
E & Orivarzea, ACE, também de acordo com o regulamento da OP, que se efetua a venda da
totalidade da producdo de arroz.

e Transacoes e saldos pendentes

Unidade monetaria: EURO

Clientes e outros devedores 717 917 681123

Transacgoes (1)

Fornecedores e outros credores 6217 8736
Saldos pendentes
Clientes e outros devedores 437193 343739
Accionistas/socios
Fornecedores e outros credores

Ajustamentos de dividas de cobranga duvidosa relacionados

() Inclui IVA.




RELATORIO & CONTAS 2021

9.2.3 - Sociedade Agricola Paul de Belmonte, Unipessoal, Lda

Sede da empresa-associada
Lagoa das Donzelas, em Salvaterra de Magos

Transa¢cdes com a empresa-associada

¢ Natureza do relacionamento com as partes relacionadas

98

Esta sociedade é detida pela ORIVARZEA - Orizicultores do Ribatejo, SA e foi constituida com
o objetivo de, em resposta as crescentes exigéncias de mercado, promover a producdo de

arroz em Modo de Producado Bioldgico.

No ambito da sua atividade, a Companhia das Lezirias arrendou-lhe uma area com 258,68
hectares onde é efetuada producado de arroz e multiplicacdo de semente, em Modo de Producao

Bioldgico.

e Transac¢odes e saldos pendentes

Unidade monetaria: EURO

Transacgoes (1)
Clientes e outros devedores 156 241
Fornecedores e outros credores

Saldos pendentes
Clientes e outros devedores
Accionistas/socios
Fornecedores e outros credores

Ajustamentos de dividas de cobranga duvidosa relacionados

(M Inclui IVA.

9.2.4 - CLR - Companhia das Lezirias e Associados Renovaveis, Lda

A companhia das Lezirias detém uma participacao no capital social de 20,0%.

Sede da empresa-associada
Herdade do Catapereiro, Estrada Nacional 118, em Samora Correia

Transa¢cdes com a empresa-associada

¢ Natureza do relacionamento com as partes relacionadas

156 241

156124

Nao existem transacdes com esta associada, dado ndo ter iniciado a sua atividade operacional.
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10. PARTICIPACOES FINANCEIRAS - METODO DE

EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

Investimentos em associadas
Unidade monetaria: EURO

. - Prémios Reservas .
Capital Capital A 2192 Resultad Capital .
e e SEN L SESL M R JEIRE M G e R

Orivarzea, S.A. | 2021|2500 000 | 2500 000 | -42591 1343467 | 5933063 | 440638 | 10174577 |12002793 | 16 835 892

CLR Assoc.
Renovaveis, 2013 5000 5000 -4 845 -80 75 3038 0
Lda.

Capital Accoes Prémios Reservas Resultado

de emissao | e resultados Passivo

de accoes | transitados
Orivarzea, S.A. | 2020|2500 000 | 2500000 | -40062 | 1353583 | 5678916 | 582030 |10 074 467 | 13187450 | 17 613 230
CLR Assoc.

Renovaveis, 2013 5000 5000 -4 845 -80 75 3038 0
Lda.

Empresa

reallzado proprias liquido

Data de relato das demonstracoes financeiras de cada associada com periodo de relato
diferente do investidor

A data de relato da Orivarzea ndo coincide com o ano civil e ocorre entre 01/09/n-1 e 31/08/n.

Efeitos nas demonstra¢des financeiras

Unidade monetaria: EURO

Activos nao

Val t t i Efeit ..
Empresa de aqau?slig'a'o es?::la::ralza d::ig::peasra nos resultados capit:i ;rglgrio Dividendos
vendaa
Orivarzea, S.A. S";\'X:;‘Z:"’ 2021 1239886 | 2746553 731324 121580 -10 886 60790
CLR Assoc. Samora
Renovaveis, Lda. Correia 2 e e

Activos nao

Val ti t i i ..
Empresa de aqau?srigio esg:sia::r:!a detidos p‘::sra nos resultados | capital proprio Dividendos
venda
Orivarzea, S.A. Sa'AX:;:ra 2020 1239886 | 2696650 160 427 15952 80 214
CLR Assoc. Samora
Renovaveis, Lda. Correia A0 L U0

Activos ndo correntes detidos para venda

Decorrente da necessidade de adaptacdo ao normativo legal (alinea a), do n.2 1, do artigo 8.2 da
Portaria n.2 298/2019, de 9 de setembro) aplicavel as Organizacdes de Produtores (OP), a qual
restringe a participacdo de qualquer accionista de uma OP a 20% do capital social da mesma,
estd em curso o processo destinado a alienacdo de 7,22% da participacado, permanecendo apenas

o . . .
com 19,9% do capital social dessa sociedade. Unidade monetiria: EURG

Orivarzea, S.A. 731324 731324
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T1. OUTROS INVESTIMENTOS FINANCEIROS

Participagoes financeiras - outros métodos
Unidade monetaria: EURO

Valor de Imparidades Quantia Dividendos Valor de Imparidades Quantia Dividendos
aqunsngao escriturada aqumgao escriturada

Caixa de Crédito Agricola Mituo VFX

Coop. Agric. Compra, Venda Prest. Servigos 5 5 0 5 5 0
Coop. Agricola Polivalente do Porto Alto 0 0 125 125
Lusitanus, S.A. 4988 4988 4988 4988
Pec-Tejo, S.A. 700343 | 640343 | 60000 700343 | 640343 | 60000
Animaforum 500 500 500 500
Cerpro, SA 5 5 5 5
Orivérzea, ACE

A Pec-Tejo, SA encontra-se em processo de liquidacdo. A quantia escriturada é o valor recuperavel
da participacdo detida, de acordo com informacado transmitida a Companhia das Lezirias no
ambito da partilha.

Outros ativos financeiros
As obrigacdes do tesouro encontram-se a caucionar as responsabilidades com um acidente de
trabalho que ocorreu em 07/12/1958, antes da existéncia de seguro de acidentes de trabalho.
O processo se encontra a guarda do Tribunal de Trabalho de Tomar, estando-se a aguardar a
liberacdo da caucdo, uma vez que a responsabilidade se extinguiu.

Unidade monetaria: EURO

Descrigao

Quantia P . Quantia
escriturada escriturada

Obrigagées - Consolidade 3% 1942

Fundo de Compensagao do Trabalho




RELATORIO & CONTAS 2021 101

12. INVENTARIOS

As politicas contabilisticas adotadas para a mensuracdo dos inventarios e a forma de custeio
utilizada, encontram-se descritas na nota 3.1.8.

Quantia escriturada de inventarios
Unidade monetaria: EURO

31/12/2021 31/12/2020

Quantia Quantia
escriturada escriturada

1177 293 1115 883
452 612 317853
128 314 21578
1758 219 1455314

Descrigao

Valor de aquisigao

Imparidades

Valor de aquisi¢ao| Imparidades

1177 293
452 612
128 314
1758 219

1115 883
317853
21578
1455314

Matérias-primas, subsidiarias e de consumo

Produtos acabados e intermédios

Produtos e Trabalhos em Curso

Quantia de inventarios reconhecida como um gasto durante o periodo

Unidade monetaria: EURO

Rubricas

subsidiarias
e de consumo

Produtos acabados

e intermédios

Matérias-primas, Produtos

e Trabalhos

em Curso

Saldo em 31-12-2020 1115883 317 853 21578
Compras 1935854
Reclassificagbes e regularizagdes 681560 -2931464

Saldo em 31-12-2021 1177 293 452 612 128 314

Unidade monetaria: EURO

Materlafs-.er:mas, Produtos acabados Produtos
subsidiarias X e e Trabalhos
e intermédios
e de consumo em Curso
Saldo em 31-12-2019 1270935 340 681 68 050
Compras 1643806
Reclassificagoes e regularizagoes 599 973 -2109 530
Saldo em 31-12-2020 1115883 317 853 21578
Gastos no periodo 2398 831 -2132 358 -46 472

Quantia escriturada de inventarios dados como penhor de garantia a passivos
Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer inventarios
dados como penhor de garantias.
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13. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

Bases de mensuracao e outras politicas contabilisticas utilizadas

As bases de mensuracdo utilizadas para os instrumentos financeiros e outras politicas
contabilisticas utilizadas para a contabilizacdo de instrumentos financeiros relevantes para a
compreensao das demonstracdes financeiras encontram-se relatadas nas notas 3.1.9, 3.1.10, 3.1.12,
3114 e 8.5.

13.1 - Ativos financeiros
O detalhe dos ativos e passivos financeiros na data das demonstracdes financeiras era o seguinte:

Unidade monetaria: EURO

Rubricas

Mensurados

ao custo

Quantia
escriturada

Mensurados

ao custo

Imparidades
acumuladas

31/12/2021 31/12/2020

Imparidades
acumuladas

Quantia
escriturada

NAO CORRENTE 717 975 640 348 77 627 715 418 640 348 75 071
Outros investimentos financeiros 717 975 640 348 77 627 715418 640 348 75 071
CORRENTE 13 445166 634 466 12810700 11352 269 627 562 10724706
Clientes 1858 836 488 047 1370789 1619 022 496 370 1122 652
Outros créditos a receber 1282354 146 419 1135935 1948724 131192 1817 532
Caixa e depésitos bancarios 10303976 10 303976 7784522 7784522

Total de activos financeiros m 1274 814 12 888 327 12 067 687 1267910 10799 777
0 0 0 0 0

it

NAO CORRENTE ()]
Financiamentos obtidos 0 0 0 0
CORRENTE 1208 393 0 1208393 1418427 0 1418 427
Fornecedores 220 842 220 842 335589 335589
e T— 72515 72515 63047 63047
Financiamentos obtidos 0 0 6411 6411
e T— 915 036 915 036 1013 380 1013380
T e e ‘ 1208393 ‘ 0 ‘ 1208393
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13.2 - Ativos dados em garantia ou penhor
Na data do relato das presentes demonstracdes financeiras, ndo existem quaisquer ativos
relacionados com instrumentos financeiros dados como garantias de passivos.

13.3 - Compromissos financeiros que nao figuram no balanco

O Plano de Fomento, aprovado pela Lei n.2 2058, de 29 de dezembro de 1952, incluia o projeto de
defesa e enxugo da Leziria Grande de Vila Franca de Xira. As obras realizadas foram financiadas
pelo Estado Portugués, sendo responsabilidade dos proprietarios o reembolso das verbas
emprestadas pelo Estado, respondendo os terrenos pelo bom pagamento dos compromissos.

A execucdo das obras foi confiada a entdo denominada Associacdo de Defesa da Leziria Grande
de Vila Franca de Xira, atualmente Associacdo dos Beneficidrios da Leziria Grande de Vila Franca
de Xira.

A aprovacao destes financiamentos encontra-se definida nos seguintes diplomas: Decreto-lei n.2
39601, de 3 abril de 1954, Decreto-lei n.2 41956, de 12 novembro de 1958 e Decreto-lei n.2 840/76,
de 4 de dezembro.

Na data do relato a responsabilidade da Companhia das Lezirias ascende a 6.172,10 Euros, a
serem pagos em 10 anuidades de 617,21 euros.
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14. DIFERIMENTOS

As despesas e as receitas que jd ocorreram, mas que respeitam a periodos futuros e que serdo

imputadas aos resultados de cada um desses periodos, pelo valor que lhes corresponde:

Unidade monetaria: EURO

Descrica 31/12/2021 31/12/2020
escrigao Corrente Corrente

Rendas

Outros Gastos a reconhecer

Passivo

Rendas

208 544
3937
212 480

225352
2922
228 275

Outros Rendimentos a reconhecer

15. ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS

O detalhe da rubrica “Estado e outros entes publicos” na data das demonstracdes financeiras era

o0 seguinte:

Unidade monetaria: EURO
31/12/2021 31/12/2020

Corrente Corrente

Descrigao

Activo

68 333
290115
358 448

424190
267914
692 104

Imposto sobre o rendimento

Imposto sobre o valor acrescentado

Passivo

Contribuigoes para a Seguranga Social

20957
29597

Retengao de impostos sobre rendimento

Tributos das autarquias locais

FCTe FGCT

101964

104
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Na sequéncia de um pedido de reembolso de IVA (Imposto sobre o Valor Acrescentado) no ano
2013, reconhecido e creditado na totalidade a empresa, a Autoridade Tributaria e Aduaneira (AT)
efetuou uma inspecéo tributdria aos exercicios de 2012 e 2013. O relatério produzido concluiu
existir IVA por liquidar no montante de 687 mil Euros, relacionado com a interpretacdo dada a
aplicacdo a alguns contratos de arrendamento, e pela deducado indevida de imposto no valor
de 19 mil Euros, relacionado com a interpretacdo no tempo da aplicacdo do Oficio-Circulado n.2
30152, de 16/10/2013.

A Companhia das Lezirias apresentou os correspondentes meios de defesa e, em alternativa ao
pagamento das liquidacdes emitidas pela AT, optou por apresentar uma garantia bancaria no
montante de 859 mil Euros em outubro de 2014 (ver nota 30).

Ja em 2021 foi proferida sentenca favoravel ao recurso apresentado pela CL, no que respeita ao
valor materialmente relevante deste processo, correspondente ao alegado IVA por liquidar nos
contratos de arrendamento. Por se encontrarem reunidas as condicdes necessarias, foi ja pedido
o levantamento da garantia bancaria.

Mantém o litigio com a AT e nao constituiu qualquer provisdo para este efeito e, face ao
anteriormente referido, ndo espera quaisquer impactos patrimoniais do desfecho deste processo.
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16. CAPITAL PROPRIO

Reserva legal

De acordo com a legislacao em vigor, designadamente o artigo 295.2 do Cdédigo das Sociedades
Comerciais, a Empresa € obrigada a transferir para reserva legal pelo menos 5% do resultado
liquido anual - os estatutos da Empresa definem este valor em 10%, até que a mesma atinja, no
minimo, 20% do capital. Esta reserva ndo é distribuivel aos acionistas, podendo, contudo, ser
utilizada para absorver prejuizos, depois de esgotadas todas as outras reservas, ou incorporada
no capital.

Resultados transitados e Outras reservas

Correspondem essencialmente aos resultados liguidos de periodos anteriores que ndo foram
distribuidos, de acordo com as deliberacdes das assembleias gerais. Registam ainda os montantes
decorrentes das alteracdes da aplicacdo pela primeira vez das Normas Contabilisticas e de Relato
Financeiro.

A aplicacdo de resultados do periodo anterior, conforme deliberacdo da Assembleia Geral
realizada no dia 16 de abril de 2021, foi a seguinte:

Reservas Livres 1.679.581,31 Euros
Dividendos 644.026,8 Euros

Excedentes de revalorizagao
Reune os montantes das diversas revalorizacdes de ativos fixos tangiveis e de propriedades de
investimento, decorrentes da aplicacdo da legislacao fiscal.

Ajustamentos/outras variagdes no capital préoprio
Ajustamentos em ativos financeiros
Evidencia os valores correspondentes a utilizacdo do método da equivaléncia patrimonial em
subsididrias, associadas e entidades conjuntamente controladas, conforme previsto na NCRF
13, de acordo com o divulgado na nota 10.

Outras variacdes no capital proprio

Inclui o valor recebido de subsidios associados com ativos, deduzido dos correspondentes
impostos diferidos, imputado como rendimentos do exercicio numa base sistematica durante
a vida util dos ativos.
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Resultado liquido do periodo
Proposta de aplicacao do resultado liquido apurado no periodo, apresentada pelo Conselho de
Administracdo a apreciacdo e deliberacdo da Assembleia Geral:

Reservas Livres 1. 672.812,29 Euros
Dividendos 959.757,06 Euros

17. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

O detalhe da rubrica “Ativos por impostos diferidos” e “Passivos por impostos diferidos” na data
das demonstracdes financeiras era o seguinte:

Unidade monetaria: EURO

Variagdes com | Variagées com
efeitos nos efeitos nos
capitais proprios|  resultados

Variagées com | Variagoes com
efeitos nos efeitos nos
capitais proprios  resultados

31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021

Activos por impostos diferidos

Imparidade de créditos 8313 8313 8335
Responsabilidade complementos de reforma 470 365 452155 393141
Imparidade de investimentos financeiros 144 077 144 077 144 077

622755 604 545 545 554

Variagoes com | Variagoes com Variagoes com | Variagoes com
Passivos por impostos diferidos 31/12/2019 efeitos nos efeitos nos 31/12/2020 efeitos nos efeitosnos 31/12/2021

capitais proprios|  resultados capitais proprios| resultados

4605 9598 14203 1454

Investimentos

774 588 mnz 934 545

885705

Activos Biologicos Consumiveis

779 194 120 715 899908 945 999

Unidade monetaria: EURO

Movimentos do periodo

Aumentos Diminuicces

Movimentos do periodo

Aumento Diminuicces

qusta~mentos/ogtr|as _ 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021
variagoes no capital proprio

FIUEIGATES G CCie 364107 15952 380 059 10 886 369172
financeiros

Subsidios atribuidos 1352 256 204138 177 543 1378 801 213522 173772 1418 551
Impostos Diferidos -304 258 -5 973 -310 230 -8 944 -319174

1412105 214 117 177 593 1448 630 204 578 184 658 1468 549
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18. RESPONSABILIDADES POR BENEFICIOS
POS-EMPREGO

Por forca do definido nos acordos de empresa, a Companhia das Lezirias mantém um conjunto de
obrigacdes de beneficios definidos para com os seus empregados, que sdo tratadas nos termos
previstos na NCRF 28 - Beneficios dos empregados.

Unidade monetaria: EURO

31/12/2021
2009577

31/12/2020
209051

Beneficios pos-emprego

Responsabilidades no inicio do periodo

Custo de juros 49 435 49 995
Ganhos e perdas actuariais -179 601
Beneficios pagos -132 116 -130 929

1747 295 2009577

Responsabilidades no fim do periodo

Principais pressupostos atuariais e financeiros utilizados na elaboracdo do ultimo estudo efetuado,
reportado a 31 de dezembro de 2021:

Tébua de mortalidade TV 88/90
Tabua de invalidez EVK 80 (50%)
Taxa de desconto 1,13%

Taxa de crescimento

Salarios 0,90%
Diuturnidades 0,90%
Pensdes 0,00%
Taxa de revalorizacdo dos saldrios SS 1,30%

Taxa de inflaccao 1,30%
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19. LOCACOES

Locacao financeira

Unidade monetaria: EURO
2021 2020

Locagao Financeira Passivo Passivo nao Passivo Passivo nao

31/12/2021 31/12/2020

Corrente Corrente Corrente Corrente

IBM Deutschland Kreditbank GmbH

2021 2020

Descricao Depreciagoes Activo Depreciages Activo

acumuladas liquido acumuladas liquido

Equipamento Administrativo

Locag¢ao operacional
As locacdes contratadas pela empresa respeitam a contratos de renting, tendo registado como
gasto no periodo de 22.039,32 Euros.
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20. REDITO

As politicas contabilisticas adotadas para o reconhecimento do rédito encontram-se descritas na
nota 3.1.16.1.

Quantias significativas de rédito reconhecida durante o periodo:

Unidade monetaria: EURO

Rubricas 31/12/2021 31/12/2020
Vendas 5574 864 4 491935
Produtos agricolas 2361818 1768 631
Vinhos e derivados 1146 485 1109197
Produtos florestais 1260 515 1040 931
Activos biologicos 806 045 573177
Prestagoes de servigos 302 004 249 252
Caca 26931 52734
Agro-turismo 268 795 191548
Outros 6278 4971

21. FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

Unidade monetaria: EURO

Rubricas 31/12/2021 31/12/2020
Subcontratos 1107 926 1066 623
Servigos especializados 1310 001 1179 464
Trabalhos especializados 308 006 299701
Conservagao e reparagao 542 319 522 669
Outros 459 676 357094
Energia e fluidos 353758 312197
Servigos diversos 556 814 478 975
Outros 241067 230 821
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22. GASTOS COM O PESSOAL

Unidade monetaria: EURO

Rubricas 31/12/2020 31/12/2021
Orggos sociais

Remuneragdes 234751 217912

Encargos 59 828 55777
Pessoal

Remuneragoes 1594 514 1677 254

Encargos 373042 392255
Beneficios pos-emprego -82 681 -80934
Pensdes de reforma e sobrevivéncia 132116 130929
Outros gastos 78 418 79 576

NuUmero de pessoas ao servico da empresa:

Exercicio

Média 86 92

Os gastos suportados com os 6rgaos sociais durante o exercicio foram:

Unidade monetaria: EURO

érgio Social 31/12/2021 31/12/2020
Mesa da Assembleia-geral 1043 1072
Conselho Fiscal 20793 0
Revisor Oficial de Contas 17 306 17 306
Conselho de Administragao 272743 272 617

Relativamente a beneficios pds-emprego, ver nota 18.

1M1
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23. IMPARIDADE DE ATIVOS

As perdas por imparidade reconhecidas nos resultados durante o periodo sdo detalhadas do
seguinte modo:

Unidade monetaria: EURO

Reconhecidas nos Reconhecidas nos
Imparidade de resultados durante resultados durante

31/12/2019

dividas a receber o periodo

Utilizagces | 31/12/2020 Utilizagoes | 31/12/2021

o periodo
Aumentos Reversoes Aumentos Reversoes

496 370

Clientes 504 273 488 047

Outros créditos a
receber

123 693 150 016 165243

627 967 28704 10 285 646 386 20 845 13 941 653 290

Reconhecidas nos Reconhecidas nos
Imparidade de resultados durante resultados durante

31/12/2019 Utilizagses | 31/12/2020 B

dividas a receber o periodo

Utilizagoes | 31/12/2021

Aumentos Reversoes Aumentos Reversoes

financeiros
0 0 0 0

640 348 0 640 348 0 640 348

24. AUMENTOS/REDUGOES DE JUSTO VALOR

As variacdes de justo valor reconhecidas nos resultados durante o periodo sdo detalhadas do
seguinte modo:

Unidade monetaria: EURO

Aumentos/reducdes de justo valor 31/12/2021 31/12/2020

Consumiveis 70 853 43 414
Producao 21579 126 061
s e | sasoan |
Produto Agricola no momento da colheita 2 986 557 2 365 398
Produto Agricola em crescimento 889 724 894 813
Total ‘ 3968714 ‘ 3429 687

A determinacdo do justo valor foi efetuada de acordo com o divulgado na nota 8.2.
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25. OUTROS RENDIMENTOS

13

Os “Outros rendimentos” reconhecidos nos resultados durante o periodo sdo detalhados do

seguinte modo:

Outros rendimentos

Rendimentos suplementares

Ganhos em inventarios

Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento
Imputagao de subsidios para investimentos

Juros obtidos

Outros

Total

26. OUTROS GASTOS

Unidade monetaria: EURO

31/12/2021
181637
31282

3235941
172 892
838
80 033
3702623

31/12/2020
167 851
79 462

3198 860
177 593
370
228 623
3852759

Os “Outros gastos” reconhecidos nos resultados durante o periodo sdo detalhados do seguinte

modo:

Outros gastos

Impostos

Perdas em inventarios

Outros

Perdas em inventarios

Unidade monetaria: EURO

31/12/2020
82547
124 351

8533

94 351

309783
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27. GASTOS/REVERSOES DE DEPRECIACOES E DE

AMORTIZACOES

Os gastos/reversdes de depreciacdo e de amortizacdo reconhecidos nos resultados durante o
periodo sdo detalhados do seguinte modo:

Unidade monetaria: EURO

Gastos/reversoes de depreciagao e de amortizagao 31/12/2021 31/12/2020

Propriedades de investimento (mensuradas ao custo)

Edificios e outras construgdes

Terrenos e recursos naturais 0 2660

Edificios e outras construgdes 590139 582930
Equipamento basico 176 604 180 991
Equipamento de transporte 87486 79 078
Equipamento administrativo 28210 31009
Equipamentos biologicos 5563 3875

Outros activos fixos tangiveis 34 528 23437

Activos intangiveis

Usufruto FAR DL 109/2013

Activos biologicos (mensurados ao custo)

139 896
139 896

149 456
149 456

Plantagées

TOTAL 1075 069 1066 079
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28. JUROS, DIVIDENDOS, RENDIMENTOS E GASTOS

Os “Juros, dividendos e outros rendimentos similares” e “Gastos de financiamento” reconhecidos
nos resultados durante o periodo sao detalhados do seguinte modo:

Unidade monetaria: EURO

Juros, dividendos e outros rendimentos similares 31/12/2021 31/12/2020

Juros obtidos

Gastos de financiamento 31/12/2021 31/12/2020

Juros suportados 52

Outros gastos de financiamento

A politica contabilistica adotada nos custos dos empréstimos obtidos encontra-se divulgada na
nota 3.1.16.3.

" -

~
N
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29. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO

A Companhia das Lezirias encontra-se sujeita a tributacdo em sede de Impostos sobre o
Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) e correspondente Derrama.

O valor do imposto corrente do exercicio de 2021 é calculado a taxa anual 21%, acrescida de
Derrama.

A partir do exercicio de 2008 a Derrama passou a ser calculada até ao limite maximo de 1,5%
sobre o lucro tributavel, atingindo assim uma taxa agregada maxima de 22,5%.

A parte do lucro tributdvel que exceda o montante de 1.500.000 de Euros fica sujeito a Derrama
Estadual de 3,0%.

De acordo com a legislacao fiscal em vigor, as declaracdes fiscais da Empresa estdo sujeitas a
revisdo e correcao por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos, exceto
guando tenham havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou estejam em
curso inspecdes, reclamacdes ou impugnacdes, casos em gue, dependendo das circunstancias,
0s prazos serao prolongados ou suspensos.

Unidade monetaria: EURO

Reconciliagao da Taxa Efectiva de Imposto 31/12/2021 31/12/2020
Resultado antes de impostos m 2 871681

Imposto sobre o rendimento do periodo 599 061 426 551
Derrama 42790 30468
Derrama estadual 40 580 15936
Tributagdes auténomas 12720 5864
Crédito Fiscal Extraordinario ao Investimento -76 527 -69 670

618 624 409148

64 672 138 925

Imposto efectivo sobre o rendimento 683 296 548 073

Taxa efectiva de imposto 20,6% 19,1%

Imposto corrente

Imposto diferido
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30. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Na data das presentes demonstracdes financeiras, a Companhia das Lezirias detém as seguintes
garantias bancarias que lhe foram prestadas:

e Garantia bancaria no valor de 858.689,32 Euros, no BCP, destinada a caucionar um pedido de
reembolso de IVA (ver nota 15).

31. ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANGCO

Apods a data do balanco e até & aprovacdo e emissdo das demonstracdes financeiras, ndo
se verificaram quaisquer factos relevantes que justifiguem divulgacdes ou alteracdes as
demonstracdes financeiras do periodo.

"
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32. INFORMAGAO ADICIONAL

COVID-19

A Covid-19 foi declarada pela Organizacdo Mundial de Saude (OMS) como pandemia no dia 11 de
marco de 2020, e ainda ndo tem o seu fim a vista.

A Companhia das Lezirias continua a acompanhar em permanéncia a evolucdo da pandemia do
Coronavirus através dos respetivos érgaos proprios, procurando minimizar os possiveis riscos
associados ao surto e, na sequéncia das recomendacdes da Direcdo Geral de Saude (DGS) e da
Organizacdo Mundial de Saude (OMS), implementou Planos de Contingéncia com o objetivo de
garantir a seguranca dos seus colaboradores e comunidade em geral, bem como assegurar a
continuidade das operacoes.

Até ao momento, as operacdes da Companhia das Lezirias continuam a decorrer com normalidade
e sem disrupcao.

GUERRA NA EUROPA

Os nefastos efeitos da guerra que se iniciou em 24 de fevereiro, ja visiveis, far-se-do sentir de
forma acentuada nas atividades econdmicas globais e, naturalmente, terdo também efeitos nas
atividades da CL. Podemos ja perceber aumentos de gastos que vamos ter de suportar ao nivel
da energia, dos combustiveis e dos fatores de producdo. Seguramente gque no gque respeita a
proveitos também se vao verificar impactos significativos. No momento que produzimos este
relato, ndo é facil avaliar toda a sua extensdo e impactos.

O Contabilista Certificado O Conselho de Administracao

Rui Manigue de Brito Antonio Jodo Coelho de Sousa
(Presidente)

Georgete Marques Félix
(Vogal)

Maria Isabel Ramos
de Figueiredo Vinagre
(Vogal)

Samora Correia, 14 de marco de 2022
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Opinigo

Auditamos as demonstracdes financeiras anexas de COMPANHIA DAS LEZIRIAS, SA. (a Entidade), que compreendem
o balango em 31 de dezembro de 2021 (que evidencia um total de 49.227.176 euros e um total de capital proprio de
45,01.045 euros, incluindo um resultado liquido de 2.632.569 euros), a demonstracdo dos resultados por naturezas, a
demonstracao das alteragbes no capital proprio e a demonstracao dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela
data, e o anexo as demonstracdes financeiras que incluem um resumo das politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opiniao, as demonstracdes financeiras anexas apresentam de forma verdadeira e apropriada, em todos os
aspetos materiais, a posicao financeira de COMPANHIA DAS LEZIRIAS, SA. em 31 de dezembro de 2021 e 0 seu
desempenho financelro e fluxos de caixa relativos ag ano findo naquela data de acordo com as Normas Contabilisticas
e de Relato Financeiro adotadas em Portugal atraveés do Sistema de Normalizacao Contabilistica.

Bases para a opinido

A nossa auditoria fol efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacOes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos
dessas normas estao descritas na seccdo “"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes
financeiras" abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos
termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para anossa opinido,

Responsabllidades do 6rgdo de gestdo pelas demonstragdes financeiras
0 érgdo de gestdo é responsavel pela:

- preparacao de demonstragbes financeiras que apresentem de forma verdadeira e apropriada a posigao
financeira o desempenho financeiro e os fluxos de caixada Entidade de acordo com Normas Contabilisticas e de
Relato Financeiro adotadas em Portugal através do Sistema de Normalizagdo Contabilistica;

- elaboragdo dorelatdrio de gestdo, nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

THE POWER OF BEING UNDERSTOOD /Q\(

AUDIT | TAX | CONSULTING
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- criacao € manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir a preparagac de
demonstracées financeiras isentas de distor¢ao material devido a fraude ou erro;

- adocao de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

- avaliacao da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias
que possam suscitar duvidas significativas sobre a continuidade das atividades.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras

Anossaresponsabilidade consiste em obter segurangarazoavel sobre se as demonstragoes financeiras como um todo
estdo isentas de distorgOes materiais devido a fraude ou errg, e emitir um relatorio onde conste a nossa opinido.
Seguranca razoavel € um nivel elevado de seguranga mas ndo € uma garantia de que uma auditoria executada de
acordo com asISA detetara sempre uma distorgdo material quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude
ou erro e sao consideradas materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possarazoavelmente esperar que influenciem
decisBes economicas dos utilizadores tomadas com base nessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentaos profissionais e mantemos ceticismo
profissional durante a auditoria e tambem:

- identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao material das demonstracdes financeiras, devido a fraude ou a
erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemaos prova
de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco de nao
detetar uma distor¢ao material devido a fraude & maior do que o risco de ndo detetar uma distor¢ao material
devido a erro, dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissées intencionais, falsas declaracfes
ou sobreposicao ao controlointerno;

- obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objetivo de conceber
procedimentos de auditaria que sejam apropriados nas circunstancias, mas ndo para expressar uma opiniao
sobre a eficacia do controlo interno da Entidade;

- avaliamos a adequacgdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas contabilisticas e
respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgdo de gestao;

- concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo drgao de gestao, do pressuposto da continuidade e, com base na
prova de auditoria obtida, se existe qualquer incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigbes
que possam suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar continuidade as suas
atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar a aten¢do no nosso relatorio
paraasdivulga¢desrelacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam
adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao baseadas na prova de auditoria obtida até a
datado nosso relatério. Porém, acontecimentos ou condigGes futuras podemlevar a gue a Entidade descontinue
as suas atividades;

- avaliamos a apresentagao, estrutura e contetdo global das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgacdes, e se essas demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a atingir uma apresenta¢ao apropriada;

- comunicamos com os encarregados da governacgao, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado da
auditoria, e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia significativa de controlo
interno identificado durante a auditoria.

120
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A nossa responsabilidade inclui ainda a verificacdo da concordancia da informacdo constante do relatorio de gestdo
com as demonstragoes financeiras.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES
Sobre orelatério de gestdo

Dando cumprimento ao artigo 451°,n.° 3, al. ) do Cadigo das Sociedades Comerciais, somos de parecer que o relatorio
de gestdo foi preparado de acordo com os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacao nele
constante e concordante com as demonstracées financeir as auditadas e, tendo em conta o conhecimento e apreciagdo
sobre a Entidade, ndo identificamos incorrecfes materiais.

Lisboa, 16 de marcode 2022

RSM & ASSOCIADOS - SROC, LDA
representada por Joaquim Patricio da Sitva (ROC n° 320)
registado na CMVM com o n” 20160076
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL
DEMONSTRACOES FINANCEIRAS (2021)

Senhores Acionistas,

Em conformidade com as disposi¢Ges legais e estatutarias em vigor e com o mandato que nos foi
confiado, vimos submeter a Vossa apreciagdo o Relatdrio e Parecer sobre os documentos de prestacdo
de contas da COMPANHIA DAS LEZIRIAS, SA., relativos ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2021,
0s quais sdo da responsabilidade do Conselho de Administragio da Sociedade.

Refira-se que o Conselho Fiscal em fungdes, apenas foi eleito em Assembleia Geral realizada a 29 de
junho de 2021, facto pelo qual ndo acompanhou, enquanto 6rgdo, a atividade e as operacdes
desenvolvidas durante o 12 semestre do exercicio de 2021.

Todavia, tal ndo invalidou que se tenha inteirado de todos os aspetos que considerou relevantes,
tendo para o efeito obtido os necessarios esclarecimentos por parte do Conselho de Administragio,
Dire¢do financeira e do Revisor Oficial de Contas, o qual desempenhava as fungdes de Fiscal Unico no
anterior mandato e integra a composigdo do atual Conselho Fiscal .

"

Assim, no exercicio das competéncias que nos s3o cometidas pelo artigo 420¢ do Codigo das
Sociedades Comerciais, acompanhdmos a atividade da COMPANHIA DAS LEZ[RIAS, SA., tendo
procedido as verificagdes que tivemos por necessarias e obtido da Administragdo e dos servigos todos
os esclarecimentos solicitados.

Foram também consideradas e analisadas as orientagGes legais vigentes para o Sector Empresarial do
Estado, designadamente, o cumprimento das medidas de redugdo dos gastos operacionais em 2021.

Aprecidmos o Relatério de Gestdo e as contas do exercitio, 0s quais foram auditados pelo Revisor
Oficial de Contas gue emitiu a Certificagao Legal das Contas, com cujo teor este Orgio expressa a sua
concordéncia e que, nos termos da lei, fica a fazer parte integrante do presente relatério.

Apreciamos ainda o Relatério do Governo Societério, sendo nosso entendimento que a informagdo é
atual e completa sobre todas as matérias reguladas no capitulo |l do RISPE (Decreto-Lei 133/2013, de
3 de outubro), dando cumprimento ao estabelecido no artigo 542 do mesmo diploma, pelo que
expressamaos a nossa concordancia com a informagéo constante de tal documento.

Por nos ter sido solicitado, em 28 de outubro de 2021, emitimos parecer favordvel nos termos da
alinea a) do artigo 622, do Decreto-lei 328/88 de 27 de setembro, sabre as condigdes minimas a
observar no processo de alienagdo de 180.542 agdes (7,22%) do capital social da Orivarzea —
Orizicultores do Ribatejo, SA.

Largo 25 de Abnl. n® 17
2135-318 Samora Correia

Tel.: 263 650 600
N® Cont 500068054 | Cap Socral 5000000 € lezinas@cl.pt | www.cl.pt
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Emitimos ainda, em 3 de dezembro de 2021, parecer sobre a versdo do Planc de Atividades e
Orgamento (PAO) para o exercicio de 2022 que nos foi remetida a 4 de outubro de 2021.

Relativamente aos objetivos de gestdo, refere-se que a contratualizagdo dos mesmos esta ainda em
curso.

Tudo considerado, somos de parecer que a Assembleia Geral Anual:

a) Aprove o relatério de gestdo e as contas do exercicio de 2021, apresentados pela Administragdo;

b) Aprove a proposta de aplicagdo de resultados, contida no relatério de gestdo apresentado pela
Administragdo;

c} Proceda a apreciag3o geral da administracio e fiscaliza¢3o da sociedade e dela tire as conclusdes
referidas no artigo 4559 do Coadigo das Sociedades Comerciais.

Lisbhoa, 16 de marco de 2022

D Conselho Fiscal

//r'ﬂfw—/ﬁ?" /b’fL

losé Gato (Presidente)

Lo e

Vanda Marques (Vogal)

Patricio da Silva (Vogal - ROC, em representa¢io da RSM & Associados — Srac, Lda.)
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